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W połowie 1936 roku - zapadła decyzja o lokalizacji Centralnego 
Okręgu Przemysłowego. Zadecydowały o tym dwie racje: konie
czność budowy nowoczesnej huty stali jakościowych, pracującej 
na potrzeby polskiego przemysłu zbrojeniowego oraz koniecz
ność rozładowania coraz groźniejszych napięć społecznych 

w centralnej i wschodniej części kraju. Region ten praktycznie nie posiadał żadne
go przemysłu a dysponował olbrzymimi zasobami siły roboczej. O lokalizacji COP 
właśnie w  Stalowej Woli zadecydowały: bliskość linii komunikacyjnych, tanie tere
ny pod budowę i duże zasoby siły roboczej.

CENTRALNY OKRĘG PRZEMYSŁOWY

Budowę Zakładów Południowych (taka była pierwotna nazwa inwestycji) rozpo
częto 20 marca 1937 roku. W  ramach projektu budowy Centralnego Okręgu Prze
mysłowego, miała powstać huta stali szlachetnych oraz zakłady mechaniczne, wy
twarzające sprzęt dla wojska. Realizacja inwestycji przebiegała w szybkim tempie. 
Już w  grudniu 1937 r. przed świętami Bożego Narodzenia w pierwszym wydziale 
produkcyjnym - narzędziowni - uruchomiono pierwsze obrabiarki. W  tym samym 
miesiącu oddano do użytku kolejne wydziały: odbiornię oraz warsztat naprawczy. 
W  pierwszych miesiącach 1938 roku uruchomiono Zakład Mechaniczny, a następ
nie stolarnię, modelarnię i odlewnię staliwa. W  tym samym, 1938 roku, we wrześ
niu wytopiono pierwszą stal. Kolejne piece stalowni oddawano do użytku 22 grud
nia 1938 roku, 29 stycznia i 10 marca 1939 roku. Najdłużej, bo 15,5 miesiąca trwa
ło wybudowanie, wyposażenie i rozruch walcowni. Wiosną 1938 roku w  Zakładach 
Południowych zmontowano dla potrzeb wojska pierwsze działa.
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Oficjalne otwarcie Zakładów Południowych, z udziałem Prezydenta Rzeczypo
spolitej Ignacego Mościckiego i przedstawicieli zagranicznych misji wojskowych, 
odbyło się 14 czerwca 1939 roku. W  tym czasie, już od kilku miesięcy pracowały 
wszystkie wydziały fabryki.

Zakłady Południowe po osiągnięciu pełnej zdolności produkcyjnej miały być 
dostawcą materiałów dla innych gałęzi przemysłu, mimo iż ich podstawowym 
profilem produkcyjnym była broń artyleryjska. Stalownia zakładu hutniczego mia
ła produkować 95 tys. ton stali rocznie, walcownie zaś miały dostarczać około 60 
tys. ton stali walcowanej, w  tym 12 tys. ton blach. Zdolność produkcyjna kuźni 
wynosiła 6 tys. ton odkuwek.

Na początku 1939 roku katalog ofertowy określał możliwości produkcyjne; 
Zakładu Hutniczego - stale szybkotnące, narzędziowe stopowe i niskostopowe, 
kwasoodporne i nierdzewne, konstrukcyjne, do nawęglania, stale sprężynowe, 
ognioodporne, zaworowe, magnezowe, stale do azotowania itp.; Zakładu Mecha
nicznego - sprzęt wojskowy, turbiny energetyczne, materiały i półfabrykaty dla 
zakładów przemysłu lotniczego.

Wojna zahamowała rozwój Zakładów Południowych i miasta. Władze okupacyj
ne nie inwestowały w  rozwój, stosując politykę eksploatacji, nastawioną przede 
wszystkim na uzyskanie jak największych korzyści z użytkowanych maszyn i urzą
dzeń. Wyeksploatowane w  znacznym stopniu urządzenia Zakładu Hutniczego 
i Mechanicznego utraciły znaczną część swej wartości. To co pozostało, wycofują
cy się Niemcy zdewastowali podczas ucieczki. Wymontowano wówczas i wywiezio
no obrabiarki, silniki, urządzenia sterujące, przyrządy pomiarowe oraz narzędzia. 
Łączne straty Zakładów Południowych oszacowano na około 42 miliony złotych.

1 sierpnia 1944 roku Stalowa Wola została wyzwolona spod okupacji niemiec
kiej. Zakłady Południowe były pierwszym na wyzwolonych ziemiach polskich, zna
czącym ośrodkiem przemysłowym mogącym pracować na potrzeby walczących 
jeszcze polskich sił zbrojnych. W  drugiej połowie sierpnia tego roku uruchomiono 
odlewnię żeliwa. Pierwsze młoty i prasy w kuźni rozpoczęły swoją pracę już we 
wrześniu 1944 roku. Następnie uruchomiono: pierwszy piec martenowski, kolej
ne wydziały zakładów mechanicznych. Brak dostatecznej liczby fachowców i nie
kompletne wyposażenie Zakładów Południowych sprawiły, że wyniki produkcyjne 
osiągane w początkowych latach powojennych w niewielkim stopniu odpowiada
ły możliwościom produkcyjnym. W  latach 1945-1948 fabrykę odbudowywano ze 
zniszczeń wojennych. Działania inwestycyjne związane były z tzw. trzyletnim pla
nem odbudowy kraju. Postawiono wiele nowych obiektów produkcyjnych oraz 
zainstalowano wiele urządzeń.

1948
W  jedenastą rocznicę powstania fabryki - 20 marca 1948 roku - Zakłady Połud

niowe zostały przemianowane na Hutę "Stalowa Wola". Wówczas też zaczęto 
konkretyzowanie planów dalszej rozbudowy Huty. Pierwszy jej etap znacznie 
wzmocnił potencjał produkcyjny Zakładu Hutniczego. Rozbudowano walcownię 
blach, odlewnię żeliwa, zaplecze magazynowe. Powierzchnia produkcyjna zakła
du wzrosła o 10 tys. metrów kwadratowych.

Zakład Mechaniczny doinwestowano - zainstalowano zarówno nowe urządze
nia do obróbki mechanicznej jak i odzyskane maszyny i urządzenia wywiezione 
podczas ucieczki okupanta.

Rozpoczęto produkcję wież wiertniczych i koronek oraz świdrów wiertniczych 
na potrzeby górnictwa naftowego.
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1949
W  tym okresie Huta "Stalowa Wola" należała do najbardziej dynamicznie roz

wijających się przedsiębiorstw w Polsce. Uważana była za najbardziej rentowny 
i najlepiej gospodarujący zakład produkcyjny w kraju. W  tym też roku Huta "Sta
lowa Wola" po raz pierwszy zaprezentowała swoje wyroby na międzynarodowej 
imprezie handlowej - Praskich Targach. Rozpoczęto wdrażanie do produkcji wyro
bów opartych o własne rozwiązania konstrukcyjne.

1950 - 1955
W  okresie następnych pięciu lat wybudowano wiele nowych obiektów produk

cyjnych, inne rozbudowano. Zainstalowano nowe urządzenia do obróbki mecha
nicznej. Zastosowanie nowocześniejszych technologii umożliwiło wdrożenie do 
produkcji nowego asortymentu wyrobów. Zapoczątkowano między innymi; pro
dukcję wałów okrętowych i blach dla przemysłu stoczniowego, podzespołów na 
potrzeby motoryzacji oraz różnych typów łożysk. Większość tych wyrobów produ
kowana była ze stali wytapianej w Zakładzie Hutniczym. Rozbudowa i moderniza
cja Huty "Stalowa Wola" trwała aż do końca 1955 roku.

1955 - 1960
W  początkowych latach tego okresu Huta "Stalowa Wola" nawiązała bliższe 

kontakty z przemysłem górnictwa węglowego. W wyniku tych kontaktów lista 
wyrobów produkowanych w Zakładzie Mechanicznym uległa podwojeniu. Uru
chomiona została seryjna produkcja wrębiarek i ciągników do wrębiarek, stoja
ków i obudowy zmechanizowanej dla kopalni węgla kamiennego, nowych typów 
wózków akumulatorowych. Rozszerzony program produkcyjny nie gwarantował 
jednak pełnego wykorzystania potencjału produkcyjnego fabryki. Co prawda 
produkowane były w  dużych seriach maszyny i urządzenia dla rolnictwa, leśnic
twa i podzespoły do ciężarówek produkowanych w "Jelczu" - wszystko to jednak 
było zbyt mało w  stosunku do potencjału produkcyjnego jaki w  wyniku rozbudo
wy i modernizacji w poprzednich latach posiadała Huta. W  celu pełnego wyko
rzystania możliwości produkcyjnych poszukiwano wciąż nowych pozycji asorty
mentowych, zapewniających zakładowi efektywność produkcji.

1961 - 1965
Oferta produkcyjna Huty "Stalowa Wola" była coraz bogatsza. W  połowie lat 

sześćdziesiątych obejmowała dwukrotnie większą liczbę wyrobów, niż w  poprze
dnich pięciu latach. Miało to jednak swoje ujemne strony. Rozdrobnienie produk
cji i coraz bardziej złożony system powiązań kooperacyjnych spowodowały obni
żenie tempa wzrostu produkcji. Osiągnięte zostały pewne granice rozwoju, a ich 
przekroczenie wydawało się niemożliwe. Wielkość produkcji Zakładu Hutniczego 
wzrastała co prawda bardzo szybko, ale towarzyszyło temu dwukrotne zwiększe
nie liczby produkowanych pozycji asortymentowych, negatywnie wpływając na 
efektywność produkcji.

Mimo trudności wewnętrznych HSW umocniła swoją pozycję wśród czołowych 
producentów najwyższej jakości wyrobów hutniczych. Nie pozostało to bez wpły
wu na poziom wyrobów gotowych Zakładu Mechanicznego, który bazował na tej 
produkcji. Maszyny z charakterystycznym znaczkiem firmowym cieszyły się wśród 
odbiorców coraz większą popularnością.

Poprawa sytuacji międzynarodowej (po konflikcie kubańskim) stworzyła korzy
stne warunki wymiany handlowej z wysoko rozwiniętymi krajami Europy Zachod
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niej. Huta "Stalowa Wola" nie ograniczyła się jedynie do wymiany handlowej. 
Postawiła na szeroką współpracę techniczną, konstrukcyjną i technologiczną 
z przedsiębiorstwami zachodnimi.

1966
Pierwsze efekty otwarcia HSW na współpracę z firmami zachodnimi odnoto

wano właśnie w  tym roku. Rozpoczął się nowy rozdział historii Huty "Stalowa 
Wola". Podpisany został kontrakt z angielską firmą Jones na wykonanie łożysk 
i przekładni ślimakowych do samojezdnych żurawi transportowo - przeładunko
wych. Po otrzymaniu pierwszej dostawy z HSW, odbiorca wydał bardzo pozytyw
ną opinię dotyczącą jakości i dokładności wykonania elementów. Opinia ta miała 
historyczny wymiar dla Huty "Stalowa Wola", ponieważ zdecydowała o przyszło
ści zakładu. Jakość, dokładność oraz terminowość wykonania, zaowocowały pod
pisaniem umowy dającej prawo do montażu, a następnie produkcji w Stalowej 
Woli dużych żurawi i nadwozi, oraz ich sprzedaży na określonych rynkach zagra
nicznych. Kontrakt zezwalał również na używanie znaku firmowego Jones obok 
znaku firmowego HSW. Umowa ta zainicjowała powiązania kooperacyjne 
z zachodnimi firmami.

1967
Koncepcje rozwojowe HSW opracowane we wrześniu 1967 roku precyzowały 

przyszłość produkcyjną przedsiębiorstwa. Program rozwoju przewidywał produk
cję w  HSW pięciu zasadniczych grup maszyn; do robót ziemnych i budowy dróg, 
dźwigów samojezdnych, ciągników gąsienicowych, oraz zespołów hydraulicznych 
i skrzyń biegów.

W  listopadzie 1967 r. zmontowano w  Hucie "Stalowa Wola" pierwsze koparki 
KM-602. Prawie w  tym samym czasie na wydziale remontowym Zakładu Mecha
nicznego rozpoczął się montaż betoniarek BWW-252E. W  ciągu następnych pięciu 
lat wyprodukowano w  HSW ponad 4000 betoniarek. Dzięki tak szybkiemu uru
chomieniu produkcji, nastąpił znaczny, bo wynoszący ponad 60 %  wzrost warto
ści sprzedaży.

W  Zakładzie Hutniczym zakończono poważne inwestycje umożliwiające zwięk
szenie zaopatrzenia Zakładów Mechanicznych w półfabrykaty hutnicze. Stalownia 
otrzymała kolejny, czterdziestotonowy piec łukowy, nowe obiekty dla obróbki cie
plnej i mechanicznej wlewków, uruchomiono tlenownię, rozbudowano wytrawial- 
nię oraz rozpoczęto rozbudowę walcowni kalibrowej. Zwiększono moce produk
cyjne sprężynowni, tłoczni blach, odlewni staliwa.

Pod koniec lat sześćdziesiątych zarysowała się nowa szansa - produkcja 
maszyn budowlanych, co w przyszłości zaowocowało znaczną rozbudową fabry
ki i miasta.

1968
Rozwinięcie produkcji maszyn budowlanych uwarunkowane było wieloma 

czynnikami: powierzchnią hal produkcyjnych, parkiem maszynowym, wielkością 
zatrudnienia, kwalifikacjami załogi. Zakład Mechaniczny nie był przystosowany do 
otwarcia tak dużej liczby stanowisk roboczych. Dotkliwie odczuwał brak powierz
chni produkcyjnej. Kierownictwo HSW skorzystało z idei tzw. aktywizacji przemy
słowej małych miast i wsi, której celem było to, aby większe przedsiębiorstwa 
adaptowały na potrzeby własne już istniejące obiekty tam, gdzie zaznaczał się 
nadmiar rąk do pracy. Koncepcja tworzenia oddziałów terenowych pojawia się
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w Hucie już w 1965 roku. Dopiero jednak w 1968 roku wmurowano kamienie 
węgielne pod budowę zakładów w Leżajsku i Zaklikowie i Strzyżowie.

W  Leżajsku zamierzano ulokować produkcję wózków akumulatorowych, 
w Zaklikowie - wyrób części znormalizowanych, Strzyżów przewidziany byt pod 
wydział produkcji betoniarek. Jako pierwsza - 1970 r. rozpoczęła produkcję Filia 
w  Leżajsku. Początkowo uruchomiono tu obróbkę mechaniczną, z czasem oprócz 
montażu wózków akumulatorowych również produkcję betonomieszarek.

1969
W  maju Huta "Stalowa Wola" uruchomiła produkcję pierwszych ładowarek 

kołowych Ł-3. Na wydziale M-4 rozpoczęto przygotowania do nowej, nieznanej 
dotychczas w przedsiębiorstwie i skomplikowanej produkcji skrzyń przekładnio
wych do maszyn budowlanych, przeznaczonych dla ZSRR.

Plany rozwoju produkcji maszyn budowlanych wym agały rozbudowy 
zaplecza badawczego HSW. Z połączenia prototypowni z wydziałem prób 
i badań utworzono Zakład Doświadczalny. Jego zadaniem była budowa 
prototypów nowych maszyn, przeprowadzanie ich kompleksowych badań 
oraz testowanie nowych konstrukcji. Powstało tu w  następnych latach w ie
le prototypów np.; wywrotki NW-10 (Mamut-200), zgarniarki ZGSH-201, 
równiarki, ładowarki Ł-31 i Ł-3P oraz Ł-34.

30 grudnia 1969 roku opuścił Hutę pierwszy czterdziestotonowy samojezdny 
żuraw kratowy - wynik wspomnianej już wcześniej umowy licencyjnej z firmą 
Jones. Dynamicznie wzrósł eksport, a wyroby HSW wysyłano do Anglii, Belgii, Tur
cji i Pakistanu.

Rozwinięcie produkcji maszyn budowlanych spowodowało znaczne ożywienie 
w Zakładzie Hutniczym. W  1969 roku wytopiono kilkanaście nowych gatunków 
stali, wykonano nowe rodzaje prętów walcowanych ze stali szybkotnącej.

1970
W  tym roku podpisano umowę o współpracy z zachodnioniemiecką firmą Stet- 

ter, dotyczącą produkcji betonomieszarek na podwoziach samochodowych. 
Przedmiotem porozumienia były dwa typy tych maszyn o pojemności mieszalnika 
4 i 6 m3. Początkowo Huta "Stalowa Wola" wytwarzała jedynie nadwozia, ale już 
w 1971 roku zaczęła instalować je samodzielnie na podwoziach samochodowych. 
Z czasem zakres współpracy rozszerzony został o przekładnie planetarne dostar
czane odbiorcy niemieckiemu.

Rok ten zaowocował również podpisaniem długoterminowego kontraktu na 
dostawę skrzyń przekładniowych U-35 do ZSRR. Zamówienie to stwarzało wyko
nawcy perspektywy długoletniej ustabilizowanej produkcji.

Na 31 Międzynarodowych Targach Poznańskich HSW po raz pierwszy wystawi
ła prawie wszystkie swoje maszyny. Ekspozycja obejmowała: 12 wózków akumu
latorowych z różnym osprzętem, dwa typy sprężarek, zautomatyzowaną beto
niarkę BEE 252, koparkę mechaniczną KM 602A oraz nowości: żuraw samojezd
ny, dwunastotonową wywrotkę "Mamut", ładowarkę kołową L-3 oraz prototypo
wą betonomieszarkę samojezdną (efekt współpracy z firmą Stteter). Zaprezento
wano także różne podzespoły (koła zębate, cylindry, skrzynie przekładniowe). 
Przedstawiono zatem znaczne możliwości produkcyjne HSW.

W  tym roku sprzedano odbiorcom krajowym i zagranicznym 1300 betoniarek, 
ponad 1000 sprężarek, 713 koparek, 220 pras hydraulicznych, 39 ładowarek.
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1971
Targowa ekspansja wyrobów ze znakiem firmowym HSW nabrała dużego tem

pa. W  tym roku wysłano eksponaty na różne międzynarodowe targi i pokazy, 
m.in. w  Londynie, Paryżu, Lipsku, Hanowerze, Brnie, Mińsku, Tbilisi, Płowdiwie, 
Atenach i Salonikach, a także w Kairze, Bagdadzie, Trypolisie, Teheranie i Izmirze.

W  czerwcu w Poznaniu sfinalizowane zostało porozumienie kooperacyjne 
z angielską firmą Coles Cranes Ltd, w  zakresie produkcji i sprzedaży hydrauliczne
go żurawia samochodowego o wysięgniku teleskopowym. W  listopadzie Huta 
otrzymała dokumentację konstrukcyjną. Wartość kontraktu wynosiła 10 min. 
USD.

W  Zakładzie Mechanicznym rozpoczęto zakrojoną na szeroką skalę wymianę 
parku maszynowego. Wprowadzono nowe, wysokowydajne obrabiarki, w tym 
również sterowane numerycznie. W  tym samym roku otwarto Zakład Filialny 
w  Zaklikowie.

1972
Ten rok był bardzo ważny dla historii Huty "Stalowa Wola". Nastąpiło wypro

filowanie programu produkcyjnego przedsiębiorstwa. Huta stała się wielkim 
ośrodkiem produkcji nowoczesnych maszyn budowlanych, które reprezentowały 
światowy poziom jakości produkcji.

W  Zakładzie Mechanicznym  całkowicie zaniechano produkcji wrębiarek, kom
bajnów węglowych, cylindrów do obudów górniczych, młockarni. Zupełnie nową 
pozycją wprowadzoną do programu produkcyjnego były wały Cardana. Asorty
mentem dominującym pozostawały wózki platformowe i widłowe (wyproduko
wano 7327 sztuk), skrzynie przekładniowe (ponad 6400 sztuk), sprężarki (1159 
sztuk), koparki KM-602 (1125 sztuk), cylindry hydrauliczne (745 sztuk), ale znacz
nie zwiększyła się produkcja niedawno uruchamianych pozycji asortymentowych, 
takich jak: nadwozia "Stetter" (których wyprodukowano 390 sztuk), betoniarki 
BWW-252E (306 sztuk), ładowarki (114 sztuki), nadwozia do żurawia 40T (44 
sztuki), nadwozia do żurawia 25T (44 sztuki), żurawie Jones (21 sztuk).

Zmiany i tendencje rozwojowe doprowadziły w  tym znaczącym roku do utwo
rzenia Kom binatu Przemysłowego "Huta Stalowa W ola". W  jego skład weszły 
następujące zakłady: Huta "Stalowa Wola" (jako zakład macierzysty i wiodący), 
Fabryka Maszyn w  Radomsku, Fabryka Urządzeń Transportowych w Suchednio
wie, Zakłady w Leżajsku, Zaklikowie, Strzyżowie i Janowie Lubelskim, Pracownia 
Projektowo-Technologiczna (ZPT), Samodzielny Oddział Wykonawstwa Inwestycji 
(SOWI) oraz Zakład Doświadczalny.

Utworzenie Kombinatu miało na celu, między innymi; usprawnienie funkcjo
nowania przedsiębiorstwa w  skomplikowanym układzie powiązań kooperacyj
nych z firmami zagranicznymi, stworzenie lepszych warunków do realizacji zwię
kszonych zadań, przyspieszenie uruchamiania nowych wyrobów. Spowodowało 
to jednak konieczność wprowadzenia zmian w strukturze organizacyjno-wytwór- 
czej Zakładu Mechanicznego. Dokonano tzw. "przemieszczenia produkcji" tzn. 
sprzężenia jej organizacji z technologią. Zaklików stał się producentem elemen
tów znormalizowanych, Z-2 przejął wykonywanie wszystkich kół zębatych, 
wytwarzanie wózków transportowych ulokowano w  Suchedniowie i Leżajsku, 
produkcję nadwozi betonomieszarek "Stetter" umieszczono w Leżajsku, osprzętu 
do maszyn budowlanych w Janowie Lubelskim, a montaż podstawowych maszyn 
budowlanych na M-16.
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W  drugiej połowie 1972 roku w Stanach Zjednoczonych zawarto dwie ważne 
umowy kooperacyjne z dwoma amerykańskimi koncernami: Clark Equipment Co. 
- umowa dotyczyła licencyjnej produkcji mostów napędowych, oraz z Intenatio- 
nal Harvester Co. (IHC) - w sprawie produkcji ciężkich ciągników gąsienicowych. 
W  wyniku umowy z IHC Kombinat Przemysłowy HSW otrzymał dokumentację 
techniczną i know-how na ciągniki TD-15C, TD-25C oraz ładowarkę gąsienicową 
175C. Wartość tej umowy przewyższała wszystkie dotychczasowe kontrakty HSW. 
Zakup licencji i współpraca z czołowymi firmami zachodnimi spowodowały pod
niesienie poziomu technologii wytwarzania zarówno w Zakładzie Mechanicznym 
jak i Hutniczym.

W  pięcioleciu 1971-1975 położono główny nacisk na inwestycje i modernizację 
istniejącego parku maszynowego. Wynikiem tych działań było: oddanie do eks
ploatacji największego obiektu - zakładu produkującego skrzynie przekładniowe, 
wydziału produkcji maszyn budowlanych, zakup nowoczesnych obrabiarek stero
wanych numerycznie i elastycznych centr obróbki korpusów, co w znaczącym 
stopniu wpłynęło na jakość i terminowość wykonywanych usług.

Zakład Hutniczy wzbogacił się o nową ciągarnię.

1975
Ważną rolę w efektywności i ekonomice działania przedsiębiorstwa zaczęło 

odgrywać zaplecze doświadczalno-badawcze. Badania Zakładu Doświadczalnego 
pozwalały HSW uniknąć wielu błędów w procesie produkcji. 1 listopada 1975 
roku na bazie Zakładu Doświadczalnego utworzono Ośrodek Badawczo-Rozwojo
wy Maszyn Ziemnych i Transportowych (OBRMZiT). Włączono do niego biura kon
strukcyjne. Stworzyło to nowe możliwości opracowywania i sprawdzania kons
trukcji maszyn budowlanych.

Również w 1975 roku podpisano umowę z japońską spółką Komatsu Ltd 
i Nichimen Co. Ltd na dostawę urządzeń do budowy nowoczesnej kuźni matryco
wej. Był to kolejny krok ku modernizacji Kombinatu HSW.

1976
U progu tego roku Uchwała Rady Ministrów stworzyła realne możliwości roz

poczęcia budowy kuźni matrycowej; nowoczesnego a zarazem najdroższego 
obiektu produkcyjnego HSW, oraz rozbudowę Janowskiej Fabryki Maszyn. Rok 
ten otworzył okres inwestycyjnej prosperity dla Kombinatu Przemysłowego 
HSW.

Towary ze znakiem firmowym HSW trafiały do bardzo wielu krajów. Odbiorca
mi były: Anglia, Niemcy, Irak, Włochy, Indie, Pakistan, Grecja i Turcja. Huta była już 
znaczącym i liczącym się w  świecie producentem.

1977
W  lutym pierwsze stalowowolskie żurawie samojezdne trafiły do Libii. Zapo

czątkowały one realizację największej polskiej transakcji na dostawę maszyn do 
tego kraju.

Spośród wszystkich produkowanych w  Kombinacie HSW wyrobów największą 
popularnością cieszyły się maszyny z harvesterowskiej rodziny ciągników gąsieni
cowych. W  tym roku wprowadzono do produkcji pierwsze ciągniki z serii TD-20E 
posiadające budowę modułową. Podobne wykonywała wówczas jedynie świato
wa czołówka producentów maszyn budowlanych. Pod koniec roku 1977 zmonto
wano pierwsze ciągniki TD-20ECA w wersji przeznaczonej dla amerykańskiego rol
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nictwa. W  sierpniu podpisano największy na ówczesny czas kontrakt na dostawę 
do ZSRR 670 ładowarek kołowych Ł-34.

Listopad był przełomowym momentem dla Filii w Lubaczowie. Przejęcie zakła
du przez Zakłady Mechaniczne i ulokowanie w  nich obróbki maszynowej części 
i drobnych zespołów spowodowało szybką rozbudowę i zmianę profilu produkcji 
tego przedsiębiorstwa.

1978
W  Kombinacie HSW produkowano już siedem różnych typów ciągników gąsie

nicowych, z których trzy posiadały znaki jakości "Q " (TD-15C, 175C, TD-25C). Uzu
pełnieniem asortymentu produkcji były zespoły do ciągników tzw. skidy, eksporto
wane do Wielkiej Brytanii. Dużym osiągnięciem zakończyła się prezentacja 
naszych wyrobów na 49 Jesiennych Targach w Zagrzebiu. Ciągniki TD-15C i TD- 
25CS uhonorowane zostały złotymi medalami.

Na początku kwietnia Kombinat uzyskał pozwolenie używania znaku Intenatio- 
nal Harvester Company (IHC) przy sprzedaży TD - 25C. Była to już trzecia maszy
na HSW obdarzona takim przywilejem. W  sierpniu podpisano z odbiorcą chińskim 
umowę na dostawę 60 ciągników tego typu.

Na szeroką skalę realizowany był w HSW program inwestycyjny. Jego efektem 
był zakup nowych maszyn i urządzeń produkcyjnych oraz wzniesienie nowych 
obiektów przemysłowych (kuźnia matrycowa). Z kombinatowej rodziny ubył 
producent spalinowych wózków transportowych - Fabryka Urządzeń Transporto
wych w Suchedniowie

1979
W  ramach doskonalenia struktur organizacyjnych Kombinatu Przemysłowego 

HSW wydzielono z Zakładów Mechanicznych oddziały terenowe w  Leżajsku 
i Strzyżowie, przekształcając je z dniem 1 stycznia 1979 roku w zakłady działają
ce na własnym rozrachunku gospodarczym. Struktura organizacyjna Kombinatu 
wyglądała więc następująco: Zakłady Hutnicze, Zakłady Mechaniczne wraz 
z Oddziałem Zamiejscowym w Zaklikowie, Ośrodek Badawczo Rozwojowy Maszyn 
Ziemnych i Transportowych (OBRMZiT), Samodzielny Oddział Wykonawstwa 
Inwestycyjnego (SOWI), Pracownia Projektowo-Technologiczna (ZPT), Fabryka 
Maszyn w Radomsku, Leżajsku, Strzyżowie i Janowie Lubelskim oraz Zakład 
Maszyn Budowlanych w  Lubaczowie.

1980
Niepokojące symptomy załamywania się gospodarki dotarły również do Huty 

Stalowa Wola. Inwestycje nie zostały co prawda zatrzymane, ale w znacznym 
stopniu okrojone w stosunku do przyjmowanych na ten rok założeń.

Rozpoczęto realizację tylko kilku zadań modernizacyjnych. Dwa z nich związa
ne były z rozwojem produkcji eksportowej oraz oszczędnością surowców i ener
gii, mechanizacją robót i poprawą warunków pracy. Dalsze to: kontynuacja ins
talowania w Z-2 wielkiego systemu maszynowego FZ-200 do obróbki kół zęba
tych, a na M-10 linii produkcji gąsienic. Kryzys gospodarczy lat osiemdziesiątych 
objął Kombinat Przemysłowy "Huta Stalowa Wola" nieco później niż inne przed
siębiorstwa. Nie zarysował się równie mocno, jak gdzie indziej. Dotyczył głównie 
Zakładu Hutniczego - największego konsumenta energii. Rozpoczęto przygoto
wania do zreorganizowania zarządzania zakładem.

12



1981
W  maju reorganizacja zarządzania w  Kombinacie Przemysłowym HSW była 

praktycznie na ukończeniu.
W  Zakładzie Mechanicznym wyodrębniono na stałe pięć zespołów produkcyj

nych, popularnie zwanych "zetami". Zakład Hutniczy już od dłuższego czasu sta
nowił pod względem organizacji w miarę zwarty monolit. Usamodzielniono 
w pewnym zakresie Zespół Ciągarniczy. Na terenie Huty funkcjonowały kolejne trzy 
zakłady wchodzące w  skład Kombinatu: Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Maszyn 
Ziemnych i Transportowych (OBRMZiT), Zakład Inwestycji Budowlanych (ZIB) i pra
cownia Projektowo-Technologiczna (ZPT). Mimo trudności społeczno-gospodar
czych, jakie występowały w Polsce w 1981 roku, Kombinat Przemysłowy HSW 
w miarę elastycznie organizował swoją działalność produkcyjno-gospodarczą.

Na światowych rynkach panowała mocna dekoniunktura na maszyny budow
lane, które już na dobre "zadomowiły" się w programie produkcyjnym KP HSW. 
Nie stwarzało to najlepszych warunków rozwojowych dla naszej firmy. Koniecz
nym było znalezienie wyjścia z bardzo trudnej sytuacji, a przede wszystkim 
nowych rynków zbytu na wyroby gotowe i podzespoły produkowane w Zakładzie 
Mechanicznym.

W  związku z osłabieniem oddziaływania organów założycielskich na jednos
tki gospodarcze, zaistniała w Stalowej Woli szansa podejmowania samodziel
nych decyzji produkcyjnych i handlowych zmierzających do maksymalizacji zys
ku. Szansy tej nie zaprzepaszczono. 1 5 maja tegoż roku w  Stalowej Woli zawar
to umowę między Kombinatem Przemysłowym Huta Stalowa Wola i londyńską 
spółką Cetco, dotyczącą utworzenia polsko-angielskiej spółki, której zadaniem 
miała być intensyfikacja dostaw części i komponentów do produkowanych 
w Kombinacie Przemysłowym HSW maszyn, oraz rozszerzenie sprzedaży wyro
bów gotowych.

W  KP HSW trwała budowa nowoczesnej kuźni matrycowej. Już w sierpniu przy
stąpiono do wstępnego rozruchu urządzeń.

1982
Początek działalności HSW w nowych warunkach reformy gospodarczej (opar

cie działalności przedsiębiorstwa na trzech "S " - samodzielność, samorządność, 
samofinansowanie) był bardzo udany. Już pierwsze półrocze 1982 roku uznano za 
dobre. Huta prowadziła dalej współpracę ze swoim amerykańskim partnerem 
i zawierała korzystne transakcje eksportowe z krajami strefy dolarowej.

Wypracowana w poprzednich latach pozycja przedsiębiorstwa pozwoliła złago
dzić skutki kryzysu gospodarczego. O dobrej kondycji Kombinatu Przemysłowego 
HSW z tego okresu niech świadczy fakt podwojenia wartości eksportu w  stosun
ku do 1981 roku. Powiększył się również potencjał produkcyjny Huty. Oddano do 
użytku zautomatyzowany system maszynowy do produkcji kół zębatych. Zainsta
lowano nowoczesne amerykańskie i niemieckie urządzenia do produkcji pasów 
gąsienicowych. Kolejne maszyny produkcji KP HSW odniosły sukces otrzymując 
tytuł Mister Eksportu (TD-40) i złoty medal (TD-25E) na Międzynarodowych Tar
gach w Poznaniu. Przekazano do użytku obiekty nowej kuźni matrycowej, wypo
sażonej w  najnowocześniejsze urządzenia kuźnicze firmy japońskiej Komatsu.

Kłopoty amerykańskiego partnera - Intenational Harvester Company, którego 
pozycja na rynku amerykańskim w tych latach znacznie się pogorszyła wymusiła 
decyzję odsprzedaży działu produkującego maszyny budowlane. 1 listopada 1982
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roku nowym właścicielem stała się firma z USA, Dresser Industries Inc. W  związku 
z przejęciem wszystkich dotychczasowych umów i zobowiązań przez nowego 
właściciela, Kombinat HSW zyskuje nowego partnera. Jest nim Dresser Industries 
Inc.

1983
Program rozwoju maszyn budowlanych związany z kontraktami zawartymi 

z Intenational Harvester Company i kontynuowany z nowym partnerem Dresser 
Industries Inc wywołał w Kombinacie HSW ogromne zapotrzebowanie na odlewy. 
Funkcjonujący w  przedsiębiorstwie niewielki wydział - odlewnia żeliwa - nie był 
w  stanie podołać potrzebom, zaś o wybudowaniu nowej odlewni mówiły tylko 
perspektywiczne i dość odległe założenia. Zainteresowanie kierownictwa Huty 
wzbudziła w  miarę nowoczesna Odlewnia w Koluszkach.

1 października 1983 roku Kombinat HSW - przejmuje ten zakład. Następnym 
przedsięwzięciem organizacyjnym było utworzenie z dniem 1 sierpnia Zakładu 
Maszyn Budowlanych, powstałego z połączenia zakładów produkcyjnych nr 1 
i nr 4 oraz Oddziału Zamiejscowego w Zaklikowie.

Dobre wyniki ekonomiczno-finansowe pozwoliły KP HSW kontynuować wcześ
niej zapoczątkowane zadania inwestycyjne. Ten rok również okazał się rekordo
wym pod względem ilości wyprodukowanych w Z-2 skrzyń przekładniowych. 
Zainstalowanie nowych urządzeń takich jak np.: spawarka elektronowa do spawa
nia różnych zespołów kół zębatych, otworzyło nowe możliwości eksportu maszyn 
i podzespołów.

1984
Dekoniunktura na światowych rynkach maszyn budowlanych trwała nadal. 

Nawet najlepszym producentom trudno było sprzedać swoje wyroby. W  KP HSW 
przystąpiono do stworzenia nowej strategii rozwoju przedsiębiorstwa oraz spre
cyzowania programu produkcyjnego na najbliższe lata. Rozpoczęła się "wielka gra 
o lepsze jutro", podstawą której była strategia efektywności, eksportu i nastawie
nia produkcji na to, co najbardziej opłacalne i nowoczesne. Dla realizacji strategii 
działania proeksportowego najważniejsze jednak było umocnienie pozycji Kombi
natu na międzynarodowych rynkach. Trwała więc ekspansja eksportowa stalowo- 
wolskich maszyn budowlanych. W  maju, żuraw samojezdny Hydros T-351 oraz 
ładowarkę Ł-34 eksponowano w  Szanghaju. Zainteresowanie maszynami na tym 
rynku było duże - obie maszyny sprzedano na miejscu. Penetracja rynku Ameryki 
Południowej zaowocowała negocjacjami handlowymi w Boliwii, Peru i Argenty
nie. Przedmiotem ich były: ładowarka Ł-34, ciągnik TD-20E oraz układacz rur SB- 
85 - nowość produkcyjna HSW - po raz pierwszy pokazana na Międzynarodowych 
Targach w  Poznaniu, gdzie zdobyła złoty medal. Podpisane zostało również wie
loletnie porozumienie o współpracy i sprzedaży ciągników gąsienicowych z ame
rykańska firmą Dresser Industries Inc.

Kombinat HSW próbował docierać ze swoimi maszynami za pośrednictwem 
PHZ Bumar, londyńskiej spółki Cetco i amerykańskiej firmy Dresser Industries Inc. 
Ta ostatnia w  1984 roku zamówiła 160 ciągników różnych typów. Zakład Mecha
niczny przygotowywał się do produkcji serii informacyjnej "najnowszego dziecka" 
HSW - ciągnika TD-40, którego pierwowzór powstał w  stalowowolskim Ośrodku 
Badawczo-Rozwojowym Maszyn Ziemnych i Transportowych w  1981 roku. Pierw
sza partia tych ciągników wyprodukowana została w połowie roku.
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1985
Kombinat Przemysłowy HSW uznał, iż najskuteczniejszymi formami organiza- 

cyjno-produkcyjnymi, lepiej wykorzystującymi potencjał techniczny i intelektualny 
załogi, mogą okazać się spółki z kapitałem mieszanym. Na liście kontrahentów 
zagranicznych KP HSW zaczęli pojawiać się nowi partnerzy. Jednymi z nich były 
firmy z Chin - zainteresowane otworzeniem montowni ładowarek kołowych t-34, 
oraz współpracą kooperacyjną w wytwarzaniu żurawi teleskopowych i betono- 
mieszarek samochodowych.

Oprócz przedsięwzięć mających na celu poszerzenie więzi kooperacyjnych, 
ważną rolę odegrała w tych latach działalność akwizycyjno-promocyjna, polega
jąca na poszukiwaniu i pozyskiwaniu nowych rynków zbytu. Wszystko to sprawi
ło, że o wyrobach HSW wciąż było głośno w  kraju i za granicą. Promocja na wys
tawach zaowocowała ponownie złotym medalem, tym razem dla ciągnika TD-40, 
przyznanego na Międzynarodowych Targach w Poznaniu. W  tym roku przedsta
wiona została również pierwsza z serii informacyjnej ładowarka Ł-35, charaktery
zująca się najnowocześniejszymi rozwiązaniami technicznymi i dużymi zaletami 
użytkowymi. Nową ofertą produkcyjną Zakładu Mechanicznego była również 
ładowarka Ł-34M.

Prace nad zmianami konstrukcyjnymi wyrobów KP HSW nie ustawały. W  Ośrod
ku Badawczo-Rozwojowym Maszyn Ziemnych i Transportowych powstał ciągnik 
gąsienicowy SG-15C.

Rok ten zamknął się dobrymi wynikami ekonomicznymi. Z nadwyżką wykona
ne zostały zadania eksportowe. Wyroby HSW trafiły między innymi do użytkowni
ków w  USA, Kanadzie, Egipcie, Syrii, Chinach, Pakistanie a nawet Wenezueli i Aus
tralii.

Rok 1985 to również rok, w którym przystąpiono do modernizacji Zakładu Hut
niczego. Zmieniono technologię odlewania stali, uruchomiono nowoczesną pros
townicę rolkową do prostowania prętów grubych, i zainstalowano nowe gniazda 
do prób kwalifikacyjnych, zmodernizowano piec grzewczy do nagrzewania 
kęsów. Zmiany modernizacyjne nastąpiły również w hutniczym wydziale obróbki 
cieplnej, odlewni żeliwa i staliwa, sprężynowni, walcowni, ciągami. Wydziały 
Zakładu Hutniczego starały się nie tylko unowocześniać techniki wytwarzania 
i uzyskiwać wysoką jakość wyrobów, ale także starały się o poprawę warunków 
pracy i bezpieczeństwa hutników, skuteczne wyeliminowanie wszelkich zagrożeń 
i uciążliwości występujących w  procesie produkcji.

1986
Decyzją Ministra Hutnictwa i Przemysłu Maszynowego w  marcu 1986 roku 

wyodrębniono ze struktury kombinatowej OBRMZiT. Placówka została wpisa
na do rejestru jednostek badawczo-rozwojowych w  Sądzie Rejonowym w Tar
nobrzegu. Tym samym OBRMZiT uzyskał osobowość prawną, stając się jednos
tką samodzielną, jednak ściśle związaną z polityką gospodarczo-produkcyjną 
HSW.

1987
Kombinat Przemysłowy HSW odgrywał w  dalszym ciągu znaczącą rolę w pol

skim przemyśle i handlu zagranicznym. Zrealizowany został z dużym powodze
niem program produkcyjny o proeksportowym charakterze, skierowany na szero
ką międzynarodową współpracę kooperacyjno-handlową. W  lipcu podpisano 
kontrakt z Chinami dotyczący montowni ładowarek Ł-34 w Slipingu. Kontrakt
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dotyczył dostawy w  1987 roku do Chin 20 szt. ładowarek do zmontowania oraz 
30 szt. na 1988 rok.

W  1987 roku HSW opuściło 1700 ładowarek, 325 ciągników gąsienicowych, 
11500 skrzyń przekładniowych. Sprzedano również: wózki akumulatorowe - 2 
tysiące, betonomieszarki - 70 szt., mosty napędowe - 13300, wały Cardana - 9 
tysięcy sztuk. Ponad 70 %  wyrobów Zakładu Mechanicznego HSW wyeksportowa
no do odbiorców z 40 krajów świata.

Wydziały hutnicze wyprodukowały prawie 330 tysięcy ton stali surowej, 170 
tysięcy ton wyrobów walcowanych, 50 tysięcy ton prętów ciągnionych, szlifowa
nych i łuszczonych, 32 tysiące ton odkuwek swobodnie kutych i blisko 21 tysięcy 
ton odkuwek matrycowych, prawie 26 tysięcy ton odlewów żeliwnych, ponad 5 
tysięcy ton odlewów staliwnych, 2300 ton sprężyn. W  stalowni wybudowano 
dodatkowy piec elektryczny, likwidując dwa piece martenowskie.

1989
W  roku przeobrażeń polityczno ustrojowych Kombinat Przemysłowy HSW był 

jedną z najlepszych i najpewniejszych firm w kraju. Produkcja cywilna i wojskowa 
była obłożona zamówieniami. Eksport stanowił 58,4 %  sprzedaży. Firma wypra
cowała niemały zysk netto, ku zadowoleniu ponad dwudziestotysięcznej załogi.

Powołany do życia nowy Oddział - Biuro Handlu Zagranicznego HSW, przejął 
sprzedaż zagraniczną całego Kombinatu. Doświadczenia zdobyte wcześniej przez 
załogę - podczas współpracy z innymi centralami handlu zagranicznego - zaowo
cowały bardzo szybko. Wysokie kwalifikacje kadry dały wymierne efekty. Nie stra
ciła tempa ekspansja handlowo-marketingowa stalowowolskich maszyn budowla
nych. W  Monachijskich Targach, odbywających się cyklicznie co trzy lata, Stalowa 
Wola zaznaczała swoją obecność coraz to nowymi modelami. W  1989 roku zapre
zentowano m.in. unowocześnioną wersję największej spycharki TD-40B.

1990
W  wielu polskich przedsiębiorstwach lawinowo narastały konflikty i zagroże

nia. Dla Kombinatu Przemysłowego HSW był to jednak czas ekonomicznej pros
perity. Produkcja sprzedawana na eksport osiągnęła poziom 63,4% ogólnej sprze
daży. Ten rok był najlepszym rokiem w historii HSW. Sprzedaż osiągnęła 460 min. 
USD.

1991
Załamanie eksportu produkcji wojskowej i cywilnej na rynki dawnego bloku 

wschodniego, niemożność wyegzekwowania środków za wyroby już wyeksporto
wane do byłego ZSRR, konieczność utrzymania odpowiedniego potencjału prze
mysłu obronnego, konsekwencje wynikające z przyłączenia Polski do embarga na 
dostawy eksportowe do Iraku - to główne przyczyny trudnej sytuacji KP HSW. 
Jedynym rozwiązaniem prowadzącym do poprawy sytuacji ekonomicznej firmy 
mogła być restrukturyzacja przedsiębiorstwa.

15 lipca w ramach procesu prywatyzacji nastąpiło przekształcenie Kombinatu 
Przemysłowego HSW w spółkę prawa handlowego - jednoosobową Spółkę Akcyj
ną, której jedynym właścicielem stał się Skarb Państwa. Był to początek przemian 
własnościowych w  Hucie. Działania naprawcze początkowo przebiegały w sferze 
prawno-organizacyjnej. Skala złożoności przekształceń, w obliczu których stanęła 
Huta Stalowa Wola wynikała z tego, że dalsze istnienie i jej rozwój wymagały; 
dokonania prywatyzacji, przeprowadzenia zmian organizacyjnych oraz utworze
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nia spółek z udziałem kapitału prywatnego. Struktura organizacyjna HSW w  chwi
li przekształcenia była sztabowo-liniowa. Funkcjonowały cztery piony organizacyj
ne: Dyrektora Naczelnego, Dyrektora Technicznego, Dyrektora Ekonomiki i Pracy 
oraz Głównego Księgowego. Działalność produkcyjna skoncentrowana była 
w miejscowych zakładach - maszyn budowlanych, skrzyń przekładniowych, pro
dukcji niekatalogowej, kuźni matrycowej i hutniczym. Utrzymano w  strukturze 
spółki Zakład w Lubaczowie, ZIB w Stalowej Woli, Fabrykę w Janowie Lubelskim 
i stalowowolski Zakład Projektowo-Technologiczny.

1992
Załamanie się sprzedaży na rynki wschodnie, zatory płatnicze w kontraktach 

krajowych oraz nacisk społeczny, były powodem do przeprowadzenia restruktury
zacji w  HSW S.A. Założenia były jasne: radykalnie zwiększyć sprzedaż i rzetelnie 
dążyć do obniżenia kosztów wytwarzania. Strukturę Huty Stalowa Wola S.A prze- 
formowano. Był to pierwszy krok do jej racjonalizacji w  ramach przekształcenia 
HSW S.A w  organizację holdingową.

Obecność HSW S.A. w  dalszym ciągu zaznaczana była na rynkach międzynarod
owych. Nowe wyroby pojawiały się na targach i wystawach. W  Monachium poka
zano najnowszą małą ładowarkę 51OC i spycharki TD-12C, TD-15E, TD-20G.

1993
Przy udziale firm konsultingowych powstał program restrukturyzacji HSW 

S.A., uwzględniający wszystkie kierunki i dziedziny zmian, tak w zakresie urucho
mień wytwarzania nowych produktów, technologii jak i w  dziedzinie finansowej 
i organizacyjnej. Stopniowa realizacja programu i skutki wcześniejszych działań 
(racjonalizacja zatrudnienia bez naruszenia wykwalifikowanych kadr) przyniosły 
efekty.

Rozpoczęcie prac nad wdrożeniem systemu jakości w Zakładzie Hutniczym - 
obniżyło o ponad 20 %  straty z tytułu złej jakości produktów.

Zakład Mechaniczny rozpoczął produkcję serii tzw. małych maszyn TD-7H, 
TD-8H, TD-9H. Produkcję ich opanowano w rekordowo krótkim czasie i niemal 
natychmiast małe maszyny stały się głównym produktem eksportowym.

1994
Po uruchomieniu w  latach 1992/1993 produkcji nowych typów maszyn 

budowlanych firma miała nareszcie szansę znaczącego wzrostu sprzedaży i eks
portu. Jednocześnie kontynuowano działania mające na celu poprawę efektywno
ści gospodarowania. Poprawiła się wydajność. Te fakty oraz zwrot strat spowodo
wanych embargiem irackim wpłynęły na poprawę sytuacji w HSW S.A.

Podjęte przedsięwzięcia restrukturyzacyjne, których pierwszym etapem było 
utworzenie Spółki Akcyjnej Skarbu Państwa polegały na transformacji HSW S.A. 
w samodzielne jednostki organizacyjno-prawne (spółki zależne) powstające na 
bazie istniejących oddziałów (zakładów).

Zamierzenia i przedsięwzięcia 1994 roku szły w kierunku odnowienia wyrobów 
i unowocześnienia technologii wytwarzania tak, aby sprostać potrzebom i wyma
ganiom rynków międzynarodowych, oraz ukształtowania takiej struktury organi
zacyjnej HSW S.A., aby dało się przeprowadzić rzeczywistą jej prywatyzację.

Po 22 latach współpracy ostatecznie wygasła umowa między HSW i Komatsu- 
Dresser Co. Ponieważ były to bardzo pozytywne lata dla obu partnerów, szukano 
możliwości przedłużenia współpracy.
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Lata 1991-1994 byty dla HSW S.A. latami restrukturyzacji, reorganizacji, 
umacniania profilu produkcji i poszukiwania dróg wiodących do lepszej jakości, 
do poprawy konkurencyjności swoich wyrobów, oraz obniżania kosztów wytwa
rzania.

1995
Rok ten był pomyślny dla HSW S.A. Nastąpił przyrost sprzedaży. Eksport stano

wił prawie 46% sprzedaży ogółem. Obniżono koszty. Uregulowano wszelkie zobo
wiązania w  stosunku do dostawców. Odbiorcom zaoferowano nowe i zmoderni
zowane wyroby. Był również pierwszym rokiem "trenowania" przez Hutę działal
ności w  warunkach holdingu.

Zgodnie z programem restrukturyzacji z dniem 1 stycznia 1995 roku status spó
łek z ograniczoną odpowiedzialnością uzyskało pięć jednostek. Były to: Fabryka 
Maszyn w Janowie Lubelskim, Zakład Maszyn Budowlanych w  Lubaczowie, Zakład 
Kuźnia Matrycowa, Zakład Budowlany, Zakład Projektowo-Technologiczny, Zakład 
Hutniczy.

W  sierpniu w  Zakładzie Hutniczym oddano do użytku; linię ciągłego odlewania 
stali, oraz urządzenia do czyszczenia blach oraz spawania. Przyczyniły się one do 
podniesienia sprawności procesów produkcyjnych, obniżenia kosztów wytwarza
nia, zmniejszenia zanieczyszczenia środowiska naturalnego oraz poprawy warun
ków bezpieczeństwa i higieny pracy.

Podobną rangę miały następujące zdarzenia: przekazanie tysięcznej spycharki 
amerykańskiemu użytkownikowi, wręczenie medalu Teraz Polska za TD 12C, pro
mocja nowego transportera dla wojska, otrzymanie certyfikatu jakości ISO 9002 
przez Zakład Hutniczy. W  grudniu 1995 roku podpisano umowę z kanadyjsko- 
japońską spółką Martec Recycling Corporation, w  sprawie uruchomienia produk
cji zestawu drogowego AR 2000 Super Recycler. HSW S.A. wspólnie z wieloletnim 
partnerem Komatsu - Dresser Co. doprowadziła do rozpoczęcia działalności spół
ki handlowej DRESSTA Sp. z o.o. Umowa o powstaniu tej spółki została podpisa
na co prawda w grudniu 1991 roku, ale dopiero 1995 rok stworzył warunki do 
realnego jej zaistnienia. We współpracy z dealerami kontynuowano wysiłki na 
rzecz dalszego ulepszania systemu dystrybucji wyrobów i obsługi klientów.

Wyniki HSW S.A. w 1995 roku wykazały, iż spółka podążała we właściwym kie
runku, umacniając swą pozycję na rynku krajowym i zagranicznym, jako produ
cent maszyn budowlanych, wyrobów hutniczych oraz szerokiej gamy elementów 
kooperacyjnych.

1996
Był to okres konsekwentnej realizacji przyjętej strategii funkcjonowania i roz

woju firmy. Po niezwykle pracochłonnych przygotowaniach z dniem 1 stycznia 
1996 roku z siedmiu kolejnych samodzielnych oddziałów utworzono następne 
spółki z ograniczoną odpowiedzialnością. Do wcześniej powołanych pięciu dołą
czyły: Zakład Zespołów Napędowych, Zakład Narzędziownia, Zakład Remontowy, 
Zakład Odlewniczy i Zakład Sprężynownia. Tak więc Grupę Kapitałową (holding) 
HSW S.A. tworzą od tego momentu: 13 spółek z ograniczoną odpowiedzialnością 
oraz Zakład Główny HSW S.A. z pięcioma oddziałami - Biuro Handlu Zagraniczne
go, Zakład Obrotu Materiałowego, Zakład Energetyczny, Centrum Dystrybucji - 
Serwis, Zakład Ochrony Środowiska. Ustabilizowała się pozycja HSW jako najwię
kszego w kraju i jednego z liczących się w  Europie i na świecie producenta - 
maszyn budowlanych, zespołów napędowych, kabin, chłodnic i osprzętów do



maszyn budowlanych, części kooperacyjnych dla rolnictwa, górnictwa i przemysłu 
motoryzacyjnego.

1997
Rok jubileuszowy to przede wszystkim dążenie wszystkich spółek i oddziałów 

wchodzących w skład Grupy Kapitałowej HSW S.A. do uzyskania certyfikatów 
jakości ISO. Trendy ogólnoświatowe wymusiły dążenie do poprawy jakości i efek
tywności pracy. Powodzeniem zakończyły się starania spółki HSW - Zakład Kuźnia 
Matrycowa Sp. z o.o. - która otrzymała certyfikat w  sierpniu oraz spółki HSW - 
Zakład Mechaniczny Sp. z o.o. - otrzymanie certyfikatu w  grudniu 1997 roku. 
Pozostałe spółki i oddziały są na najlepszej drodze do sfinalizowania swoich 
zamierzeń.

Schemat organizacyjny HSW S.A. uległ zmianie. Do oddziałów spółki dołą
czono jako samodzielnie funkcjonujące oddziały: Zakład Telekomunikacji 
i Zakład Informatyki.
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S tru k tu ra  organ izacyjna  grupy k ap ita ło w e j 
w  1997 roku 

O rganisation  scheme o f HSW  S.A. in 1997

HUTA STALOWA WOLA
SPÓŁKA AKCYJNA

SPÓŁKI ZALEŻNE 
Z UDZIAŁEM KAPITAŁU HSW S.A.

HSW-ZAKŁAD I
MECHANICZNY SP. Z O.O. I

HSW - ZAKŁAD ZESPOŁÓW 
NAPĘDOWYCH SP. Z 0.0.

HSW - FABRYKA MASZYN 
W JANOWIE LUBELSKIM SP. Z 0.0.

HSW - ZAKŁAD MASZYN 
BUDOWLANYCH W LUBACZOWIE 

SP. Z 0.0.

HSW - ZAKŁAD 
NARZĘDZIOWNIA SP. Z 0.0.

HSW - ZAKŁAD 
HUTNICZY SP. Z 0.0.

HSW - ZAKŁAD KUŹNIA 
MATRYCOWA SP. Z 0.0.

HSW - ZAKŁAD 
ODLEWNICZY SP. Z 0.0.

ODDZIAŁY HSW S.A.

HSW - BIURO 
HANDLU ZAGRANICZNEGO

HSW - CENTRUM 
DYSTRYBUCJI - SERWIS

HSW - ZAKŁAD 
OCHRONY ŚRODOWISKA

HSW - ZAKŁAD 
INFORMATYKI

HSW - ZAKŁAD 
TELEKOMUNIKACJI

HSW - ZAKŁAD 
ENERGETYCZNY

HSW - ZAKŁAD 
OBROTU MATERIAŁOWEGO

HSW - ZAKŁAD 
SPRĘŻYNOWNIA SP. Z 0.0.

HSW - ZAKŁAD 
REMONTOWY SP. Z 0.0.

HSW - ZAKŁAD PROJEKTOWO- 
-TECHNOLOGICZNY SP. Z 0.0.

H SW - ZAKŁAD 
BUDOWLANY SP. Z 0.0.

HSW - PRZEDSIĘBIORSTWO 
PRODUKCYJNO-USŁUGOWE 

„LASKOWIAK" SP. Z 0.0.



T he decision about the localisation of the Central Industrial Region 
(COP) was taken in the mid 1936. There were two reasons for such 
a decision: the necessity of setting up a modern steel works manufac
turing alloy steel for the Polish armaments industry, and the necessity 
to settle the more and more dangerous social problems in the east and 

west of the country. The region practically did not have any industry, but there 
were huge workforce resources. Stalowa VVola was chosen for the COP due to its 
location close to communication lines, cheap grounds and immense workforce 
resources.

The Central Industria l Region

The construction of the Zakłady Południowe (the original name of the plant) 
commenced on the 20th of March 1937. In the framework of the COP project an 
alloy steelworks and a mechanical plant manufacturing equipment for the Polish 
Army were planned to be set up in Stalowa Wola. The execution of the investment 
was carried on quickly. As early as December 1937, before Christmas, the first 
machine tools were started up in the Tooling Shop, the first department of the 
plant. In the same month, two more departments were brought into operation: 
the Finishing Shop and the Maintenance Shop. In the first months of 1938 the 
Mechanical Plant was commissioned, and then two more departments: the Pat
tern Shop and the Steel Foundry were put into operation. In September 1938 the 
first steel was made. The other furnaces of the steelworks were commissioned on 
the 22nd of December 1938, the 29th of January 1939, and the 10th of March 
1939. It was the construction of the Rolling Mill that took the longest time: after
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15 and a half months of intensive construction work and installation of equip
ment, the mill was finally put into operation. The first cannons were made for the 
Polish Army in the spring of 1938.

The official launch of the Zakłady Południowe took place on the 14th of June 
1939. The President of the Polish Republic, Mr Ignacy Mościcki, and representati
ves of foreign military missions were present; however, the plant with all its 
departments had already been in operation for several months.

After achieving the planned capacity the Zakłady Południowe was supposed to 
be a supplier of materials for other branches of Polish industry; however, the 
manufacture of artillery equipment was still to be the basic item in the production 
programme of the plant. The planned annual capacity of the Steel Plant, a depart
ment of the Metallurgical Plant, was about 95 thousand tonnes while the Rolling 
Mill was to produce 60 thousand tonnes, including 12 thousand tonnes of plates. 
The production capacity of the Forging Plant amounted to 6 thousand tonnes of 
forgings a year.

At the beginning of 1939 the offer of the plant included:
* the Metallurgical Plant - high-speed steel, tool, alloy, and low-alloy steel gra

des, acid resistant steel, stainless steel, constructional steel, case-carburising 
steel, spring steel, fire resistant steel, valve steel, manganese steel grades, nit- 
riding steel, etc.

* the Mechanical Plant - military equipment, power turbines, materials and 
blanks for the aircraft industry.

World War II stopped the development of the plant and the town.
The authorities in occupation did not invest in the development of the plant 

conducting the policy of exploitation which aimed at maximum benefit from the 
machinery used without any reinvestments. The invader set about launching 
production for the German Army. The exploited equipment and machinery of the 
Metallurgical Plant lost their value and deteriorated. When withdrawing, the Ger
mans dismounted and took away the machine tools, engines, motors, controlling 
equipment, gauges, and tools. What was to be left behind was destroyed. The 
total loss of the Zakłady Południowe was estimated at about 42 million zloties.

Stalowa Wola was liberated from the German occupation on the 1st of August 
1944. The Zakłady Południowe was the first major industrial centre in the libera
ted Polish area that was able to produce for the still fighting Polish and Soviet 
Armies.

In the latter part of August the Foundry was put into operation, and the first 
hammers and presses of the Forging Plant began to work as early as September 
1944. The next to resume their operation were the first open-hearth furnace and 
successive departments of the Mechanical Plant. Lack of specialists and qualified 
workforce as well as incomplete equipment and machinery resulted in poor pro
duction capacity in the years to come shortly after the war as compared to the 
real potential of the plant.

The post-war years 1945-1948 saw reconstruction of the factory after the war 
damage. The investment activities were carried out in the framework of the so 
called three-year plan of reconstruction of the country. New production facilities 
were built and machinery installed. One could say that a new plant was built.

1948
On the eleventh anniversary of establishing the pant - the 20th of March 1948 

- the Zakłady Południowe was renamed as Huta Stalowa Wola. It was then that
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a plan of further development was specified. The first stage of the plan provided 
for a significant increase of the production capacity of the Metallurgical Plant. The 
Rolling Mill, the Foundry, and the warehouse area were expanded. The production 
area of the plant increased by 10,000 square meters.

The Mechanical Plant was invested in: new machinery centres were installed, 
and the machines taken away by the retreating invader were regained and reins
talled. The Plant started production of drilling rigs, bits and drills for the oil- 
mining industry.

1949
In this period the plant was among the most dynamically developing plants in 

the country. It was thought to be the most profitable and the best managed, too. 
In 1949 Huta Stalowa Wola first showed its products at an international fair - the 
Paris Fair. A programme of manufacturing products designed by the plant itself 
was launched.

1950 - 1955
Those years were a period of the plant's remarkable development pace. 

A number of new production facilities were constructed, others were expanded. 
New equipment for mechanical machining was installed. Implementing the most 
recent technologies made it possible to launch a production programme for qui
te a new range of products. Among others, production of sea-boat shafts and pla
tes for the shipbuilding industry, subassemblies for the car industry, and different 
kinds of bearings was started up. Most of these products were made of steel 
produced by the Metallurgical Plant. The development and modernisation of Huta 
Stalowa Wola were being continued until the end of 1995.

1955 - 1960
In the first years of the period Huta Stalowa Wola established close contacts 

with the coal-mining industry. Thanks to this co-operation the number of the 
plant's products doubled. A serial production of cutting machines and tractors for 
the cutters as well as props, supports, and battery-electric trucks was launched. 
However, this expanded production programme did not ensured a full use of the 
production capacity. Even though mass production of agricultural machines, for
est equipment, and subassemblies for the Jelcz Company was in full swing, all this 
was still not enough as compared to the actual production capacity the plant had 
due to the development and modernisation of previous years. Aiming at full use 
of the production capacity a search for new products was carried on to ensure 
better efficiency.

1961 - 1965
The range of Huta Stalowa Wola products was wider and wider. In the mid 60s 

it included twice that many products as in the previous five years. There were 
drawbacks, however. This production break-up as well as more and more comp
lex system of co-operation ties slowed down production growth. Limits of deve
lopment were reached, and it seemed impossible to beak them. In fact, the volu
me of steel produced was still growing fast, but the number of products was 
doubled again, which adversely affected the effectiveness of production.

Despite internal troubles HSW strengthened its position among the major 
manufacturers of high quality metallurgical products. Consequently, the quality of



final products rose, too. Machines with the HSW logo enjoyed bigger and bigger 
popularity among their users.

Improvement of international situation after the Cuban conflict created favour
able trade conditions for co-operation with the highly developed countries of 
Western Europe. Huta Stalowa Wola did not limit its operations just to trade, but 
focused its efforts on technological, engineering, and design co-operation with 
western companies.

1966
The first effects of HSW's co-operation with western companies were recorded 

in 1966. A new stage of the plants history began . A contract with an English 
company, Jones, for the manufacture of bearings and worm gears for mobile cra
nes was signed. Having received the first shipment, the buyer highly evaluated the 
finish and quality of the components. This positive opinion had its historical 
dimension as it determined the future scope of activities of the plant. Quality, 
accuracy and deliveries on time gave way to signing a contract which provided for 
assembly and later for production of big cranes and crane bodies in Stalowa 
Wola. HSW was also entitled to sell the cranes to chosen countries. The contract 
provided for the use of the HSW logo beside the Jones's one. This contract began 
a process of creation of close co-operation relations with western companies.

1967
Plans of development formed in 1967 defined the production future of the 

plant. The development programme provided for production of five basic groups 
of machines: earthmoving and road building ones, mobile cranes, crawler dozers, 
and hydraulic assemblies and gear boxes.

In November 1967 the first KM-602 excavators were made. Almost at the same 
time the Maintenance Plant started assembly of concrete-mixers BWW-252E. Dur
ing the following five years 4,000 units were made. Owing to this quick start-up, 
a significant , i.e. a 60 per cent increase in sales was possible.

In the Metallurgical Plant two investments were finalised to enable an increa
sed supply of metallurgical products to the Mechanical Plant. The Steelworks got 
a 40 tonne arc furnace. New heat-treatment and ingot machining facilities were 
built. An oxygen generating plant was put in operation, the pickling house was 
expanded and a construction of merchant rolling mill commenced. The total 
capacity of the Spring Mill, the stamping press house, and the steel foundry was 
increased.

Towards the end of the 60s, a new chance of manufacturing construction equ
ipment emerged which soon resulted in a significant development of the plant 
and expansion of the town.

1968
Launching the production of earthmoving machines depended on a number of 

factors: area of production halls, machinery, workforce employed, and qualifica
tions of staff. The Mechanical Plant was not ready to create so many jobs, and 
painfully starved for production capacity and area. The HSW management availed 
themselves of the idea of so called industrial activation of small towns and villa
ges, which consisted in adaptation by big companies some already existing buil
dings to the needs of the companies in regions with excessive labour force. The 
idea of building production divisions in the region had come out as early as 1965,
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but it was only 1968 when the cornerstones of plants in Leżajsk, Zaklików, and 
Strzyżów were laid. Leżajsk was planned to produce battery trucks, Zaklików - 
standard components, and Strzyżów - concrete-mixers. The plant in Leżajsk star
ted production in 1970. At first only mechanical machining was launched, then 
battery trucks assembly and production of concrete-mixers followed up.

1969
In May HSW launched production of its first wheel loaders, L-3. The M-4 depar

tment began preparations for new, not known in HSW as yet production of gear 
boxes for construction equipment for the Soviet market. Plans to manufacture 
construction equipment called for expansion of the research centre. The Develop
ment Centre came into being as a result of a merger of the tests and development 
departments. A number of new designs and prototypes were made there: dump 
truck NW-10 (Mammoth-200), scraper ZGSH-201, grader, wheel loaders L-31, L-3P 
and L-34.

On the 30th of December 1969 the first 40 tonne mobile crane left the plant; 
it was a result of the before mentioned licence contract with the Jones. A dyna
mic rise in export sales began: HSW products were sent to the UK, Belgium, Tur
key, and Pakistan. The rise in sales of construction equipment fuelled boom in the 
Metallurgical Plant. The Steelworks produced over ten new steel grades and made 
new kinds of high-speed steel bars.

1970
That year a contract with a West German company, Stetter, was concluded for 

the manufacture of truck-mounted concrete-mixers. Two mixer models were the 
subject of the agreement: 4 and 6 cubic meter ones. At first HSW produced only 
truck bodies, but starting from 1971 it also assembled the bodies on trucks under
carriages. With time the range of cooperation widened, covering planetary tran
smissions.

The year brought another long-term contract for the sales of U-35 gear boxes 
to the USSR. The order gave prospects of a long, stable production.

At the 31st International Poznań Fair, HSW first presented almost all its machi
nes: the exhibition included 12 battery trucks with different attachments, two 
types of compressors, one automatic concrete-mixer BEE-252, one excavator 
KM602A, and novelties: a mobile crane, a 12 tonne dump truck "Mammoth", 
a wheel loader L-3, and a prototype mobile concrete-mixer (a result of co-opera
tion with Stetter). Different subassemblies were shown, too (gears, cylinders, gear 
boxes).

The year was closed with sales of 1300 concrete-mixers, over 1000 compres
sors, 713 excavators, 220 hydraulic presses, and 39 wheel loaders.

1971
The commercial expansion of products with the HSW logo gathered pace. Exhi

bits were sent to different international fairs and exhibitions, among others to 
London, Paris, Lipsk, Hannover, Brno, Minsk, Tbilisi, Plovdiv, Athens and Saloniki, 
Cairo, Baghdad, Tripoli, Teheran and Izmir. In June, a co-operation agreement with 
the English Coles Cranes Ltd. was concluded in Poznań for the production and 
sales of hydraulic mobile crane with a telescopic boom. In November the docu
mentation was delivered to HSW. The value of the contract totalled 10 million US 
dollars.
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The Mechanical Plant embarked on a wide scale programme of replacement of 
its machinery. New efficient machine tools (including CNC ones) were installed. It 
was also this year that an affiliated plant in Zaklików was commissioned.

1972
It was a very important year in the history of Huta Stalowa Wola. The produc

tion programme got finally crystallised. HSW became a production centre for 
modern construction equipment. The engineering level of the machines matched 
world standards.

Further production of cutting machines, mechanical coal miners, cylinders for 
mechanical supports, and threshers was given up by the Mechanical Plant. Inste
ad, cardan shafts were added to the production list. However, battery and forklift 
trucks (7327 units) as well as gear boxes (over 6400 pieces), compressors (1159 
units), excavators KM-602 (1125 units), hydraulic cylinders (745 pieces) still domi
nated the production programme. At the same time the production of recently 
launched items increased significantly: truck bodies "Stetter" (390 pieces), conc
rete-mixers BWW-252E (306 pieces), wheel loaders (114 units), 40T crane bodies 
(44 pieces), 25T crane bodies (44 pieces), "Jones" cranes (21 units).

Changes and development tendencies led to the establishment of the Huta Sta
lowa Wola Industrial Group, incorporating Huta Stalowa Wola (the parent and 
leading plant), Fabryka Maszyn in Radomsko, Fabryka Urządzeń Transportowych 
in Suchedniów, satellite plants in Leżajsk, Zaklików, Strzyżów and Janów Lubelski, 
Design and Technology Unit (ZPT), and Samodzielny Oddział Wykonawstwa 
Inwestycji (SOWI), and Testing Centre.

The creation of the industrial group aimed, among others, at improvement of 
the company's operations in a complex system of co-operation ties with foreign 
companies, providing a strong basis for execution of ambitious production plans, 
and speeding up launching new products projects. Following on that a change of 
the organisational structure of the Mechanical Plant was necessary. So called 
"production shift" was made, which consisted in reciprocal connections between 
the organisational structure of the group and the technology used. The Zaklików 
Plant became a manufacturer of standard connectors, the Production Plant no 2 
(Z-2) took over production of gear wheels, production of battery trucks was tak
en over by the plants at Suchedniów and Leżajsk, earthmoving machine attach
ments were produced in Janów Lubelski, and the final assembly of the earthmo
ving machines was carried out by the M-16 department of the Mechanical Plant.

In the latter half of 1972 two important agreements were signed with two 
American corporations: Clark Equipment Co. - the agreement covered production 
of driving axles under Clark licence - and International Harvester Co. - the cont
ract for the production of heavy-duty crawler dozers that also provided for wide- 
scale co-operation between the parties. Following the contract with IHC, the tech
nical documentation and know-how for dozers TD-15C, TD-25C and crawler loa
der 175C were transferred to the Huta Stalowa Wola Industrial Group. The value 
of this contract exceeded the value of all the previous ones. The acquisition of the 
licence and co-operation with major western companies resulted in improvement 
of production technology level both in the Mechanical Plant and the Metallurgi
cal Plant.

In the years 1971-1975 particular stress was placed on investments and moder
nisation of the existing machine stock. As a result of these activities a plant manu
facturing gear boxes and a department for manufacturing of earthmoving machi
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nes were commissioned. Modern CNC machine tools and flexible centre for 
machining housings were installed, which positively affected the quality and deli
very times of services rendered.

The Metallurgical Plant incorporated a new drawing mill.

1975
Work done by the Testing Centre proved to be an important factor for the 

effectiveness and economy of the company. The research work helped avoid 
a number of mistakes in the production process. On the 1st of November the Tes
ting Centre was transformed into the Research and Development Centre for Earth- 
moving and Transportation Machines (OBRMZiT). With all the design-engineering 
departments and offices incorporated in, the Centre increased its capability for 
designing and testing new construction equipment.

It was also in 1975 that a contract with Japan's Komatsu Ltd. and Nichimen Co. 
Ltd. for the purchase of machinery for the construction of a modern die-forging 
plant was concluded. It was yet another step on the way of modernisation of the 
HSW Industrial Group.

1976
Just before the beginning of the year a resolution of the Government created 

a real opportunity to build a plant - the Die-forging Plant, a modern and the most 
expensive facility of HSW - and to expand the Fabryka Maszyn at Janów Lubelski. 
The year opened an investment prosperity period for the HSW Industrial Group. 
Products with the HSW logo were exported to numerous countries: the UK, Ger
many, Iraq, Italy, India, Pakistan, Greece, and Turkey. HSW became a renowned 
and important business partner.

1977
In February the first mobile cranes from Stalowa Wola were delivered to Libya. 

This delivery began an execution of the biggest Polish transaction for the sales of 
machines to Libya.

Among all the produced in the HSW Industrial Group machines, those of the 
Harvester series of crawler dozers won the biggest popularity. This year saw the 
launch of a new serious of modular construction dozers, TD-20E. Towards the end 
of the year the first TD-20ECA dozer tractors for American farming were made. In 
August 1977 the biggest contract of that time was signed for the deliveries of 670 
wheel loaders L-34 to the USSR.

November 1977 was a breakthrough for the plant in Lubaczów. The plant was 
incorporated into the Mechanical Plant, and it launched a programme of machi
ning components and small subassemblies, which enhanced its development and 
brought about a change in its production programme.

1978
Seven different crawler dozer models were manufactured. Three of them had 

been awarded quality "Q " certificates (TD-15C, 175C , TD-25C). Assemblies for the 
dozers, so called "skids", completed the production range. They were successfully 
sold to the British market. HSW's exhibition at the 49th Autumn Fair in Zagreb 
was a big success. The TD-15C and TD-25CS dozers were awarded gold medals.

In April the HSW Industrial Group was given permission to use the IHC logo of 
the International Harvester Company when selling the TD-25C dozer. It was the
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third machine of HSW to receive this privilege. It won considerable interest of the 
public, and a contract for the sales of 60 units to China was concluded in August.

An investment programme was carried out on a full scale in HSW. New pro
duction machines and equipment were bought and facilities built (die-forging 
plant).

The manufacturer of combustion engine transportation trucks, the Transporta
tion Equipment Plant in Suchedniów left the HSW Industrial Group.

1979
In the framework of an organisational structure improvement programme of 

the HSW Industrial Group, the plants in Leżajsk and Strzyżów were parted from 
the Mechanical Plant and on the 1st of January 1979 started business operations 
with a full internal economic accountability. The HSW structure included: the 
Metallurgical Plant, the Mechanical Plant with its branch in Zaklików, the Research 
and Development Centre for Earthmoving and Transportation Machines 
(OBRMZiT), the Independent Division of Investment Work (SOWI), the Design and 
Technology Centre (ZPT), the Machine Factories in Radomsko, Strzyżów, and 
Janów Lubelski, and the Construction Equipment Plant in Lubaczów.

1980
Alarming symptoms of collapsing state economy reached Huta Stalowa Wola. 

Investments were not withheld, but considerably cut down as compared to tho
se planned for that year. Execution of new modernisation projects started. Two of 
them dealt with export production, economy of raw materials and energy, mecha
nisation of work, and improvement of working conditions. The other included ins
tallation of a FZ-200 automated production line for the manufacturing of gears, 
and a caterpillars production line in the M-10 department.

The economic crisis of the 80s affected Stalowa Wola a bit later than other 
companies and was not so deep as elsewhere. It was the Metallurgical Plant, the 
biggest energy consumer that suffered most. It was necessary to change the orga
nisation to be able to apply effective methods of management. Preparation for 
organisational changes in managing the plant started.

1981
The reorganisation of the HSW Industrial Group management was practically 

completed in May. In the Mechanical Plant five divisions were separated. The 
Metallurgical Plant had already been a monolith in terms of organisational struc
ture, although the Drawing Mill was made partly independent. There were three 
more units in the area of HSW in Stalowa Wola: the Research and development 
Centre for Earthmoving and Transportation Machines (OBRMZiT), the Plant of 
Building Investments (ZIB), and the Design and Technology Centre (ZPT). Despite 
economic and social difficulties in Poland at that time, the company was able to 
organise its operations quite flexibly.

The economic situation was unfavourable for earthmoving machines, which 
had already become the main item in the HSW production programme. It was 
necessary to find a way out of the crisis and most of all to find new channels of 
sales of the machines and assemblies produced by the Mechanical Plant.

As the influence of the administrative centre on economic units diminished, 
Stalowa Wola got an opportunity of taking production and trade decisions inde
pendently. The chance was not lost. On the 15th of May an agreement between
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the HSW Industrial Group and a London company, Cetco was signed that aimed 
at intensification of deliveries of spare parts and components for the HSW machi
nes and broadening the range of the final products.

The construction of a modern die forging plant went on in HSW, and in August 
first trial runs of the machinery were made.

1982
The beginning of HSW operations in a new economic situation set forth by eco

nomic reforms, which provided for political, economic and financial independen
ce of the Polish enterprises, was very successful. The results of the first six months 
were found very satisfactory. HSW carried on business with American counter-par
tner and carried out profitable export transactions with the dollar-zone countries.

The position achieved by HSW helped mitigate the effects of the recession. Good 
economic shape of the company was confirmed by the fact that the total export 
sales was two times bigger than that of 1981. The capacity of the plant was also 
bigger. An automated line for production of gear wheels was put into service. 
Modern American and German equipment for caterpillars was installed. Another 
two HSW machines were awarded at the International Poznań Fair: TD-40 received 
the title "Mister of Exports" and TD-25E was given a gold medal. New facilities of 
the Die-Forging Plant equipped with the most modern Nichimen-Komatsu machi
nery were commissioned. Economic problems of the International Harvester Com
pany, an American partner of HSW, forced the company to take a decision of 
selling its division producing construction equipment. On the 1st of November 
1982, The Dresser Industries Inc., Texas became the new owner of the company. 
The take over did not affect agreements and obligations. They all remained valid 
for the HSW Industrial Group and its new partner, the Dresser Industries Inc.

1983
A development programme connected with the agreement with the Internatio

nal Harvester Company and later with the Dresser Industries Inc. brought about 
a huge demand for castings in HSW. The already existing in the company small 
Iron foundry was not able to cope with such a big demand, and construction of 
a new foundry was only mentioned in vague long-term assumptions and plans. 
The HSW management became interested in a fairy modern foundry at Koluszki, 
that was able to fulfil the demand. On the 1st of October the Koluszki Foundry 
was taken over by HSW. The next step to take was an establishment of a construc
tion equipment plant created by a merger of Production Plant 1, Production 
Plant 4, and the division in Zaklików.

Good economic and financial results of the HSW Industrial Group made it pos
sible to go on with investments. The year saw record sales of gear-boxes manu
factured by Production Plant 2 (Z-2). A unique electron beam vacuum welding 
device installed in Z-2 enabled the plant to weld different gear sets for the TD-40 
dozer, and helped cut down demand for imports. It also brought new prospects 
for export sales of machines and assemblies.

1984
The slump on world construction equipment markets went on, and even the 

best manufacturers had difficulties selling their products. A new strategy of deve
lopment of the HSW Industrial Group was worked on, and the production prog
ramme was specified for the years to come. A big "game for the better future"
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began. The company aimed at effectiveness, export sales, and modern and profi
table production. To enhance pro-export activities, the company concentrated its 
efforts on strengthening its position on international markets. Mobile crane Hyd
ros T-351 and wheel loader L-34 were shown at Shanghai, winning interest of the 
visitors. Both the machines were sold at the exhibition. Penetration of the South 
American markets brought trade negotiations in Bolivia, Peru and Argentina. The 
talks concerned wheel loaders L-34, dozers TD-20E, and a pipe-layers SB-85, 
a new HSW product first presented at the International Poznań Fair, where it was 
awarded a gold medal. A long term agreement with Dresser was also signed that 
year.

The HSW Industrial Group tried to enter international markets with its machi
nes through the "BUMAR" trading company, London-based firm "Cetco", and its 
American business partner, Dresser. The last-mentioned ordered 160 various 
dozers in 1984 . The Mechanical Plant worked on its latest product - the TD-40 
crawler dozer, the prototype which was designed and built in the Research and 
Development Centre for Earthmoving and Transportation Machines in 1981. The 
first batch was made in the middle of the year.

1985
Reacting to the Government's decision, the HSW Industrial Group considered 

launching partnership companies with foreign capital, which were believed to be 
the most efficient production units capable of full use of the technical and 
intellectual capacity of the plant and its staff. On a contract map of HSW new par
tners appeared. China with its idea of construction of an L-34 wheel loader assem
bly plant was one of them. Chinese companies were also interested in possible co
operation in the field of production of telescopic boom cranes and truck-moun
ted concrete-mixers.

Apart from operations aiming at broadening co-operation relations, marke
ting and promotion with their penetration and winning new markets became 
an important activity. All these operations made our products renowned and 
spoken about both in Poland and abroad. Promotion carried out at exhibitions 
won a gold medal of the International Poznań Fair for the TD-40 dozer. The 
same year, the first wheel loader L-35 was presented. The loader was characte
rised by the most modern technical ideas and design and excellent parameters 
of work. The Mechanical Plant came up with yet another offer: the L-34M wheel 
loader.

The works on construction modifications were carried on. The Research and 
Development Centre was creating a new design of crawler dozer SG-15C.

The year was closed with good economic results and a surplus in exports. HSW 
products were sold to: the USA, Canada, Egypt, Syria, China, Pakistan, Venezue
la, Australia, and others.

In 1985 modernisation work in the Metallurgical Plant started. Technology of 
steelmaking was changed, and a modern Austrian roll straightening machine was 
installed. New centres for testing were set up, and a heat furnace for re-heating 
billets was modernised. Similar changes were implemented in the heat-treatment 
department of the Metallurgical Plant, in the Foundry, the Spring Plant, the 
Rolling Mill, and the Drawing Mill. The departments of the Metallurgical Plant not 
only tried to modernise production technology and achieve higher quality but 
also aimed at improvement of working conditions, safety of workers, elimination 
of dangers to production process.
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1986
In March 1986 the Minister of Metallurgy and Machine-building Industry took 

a decision to part the Research and Development Centre for Earthmoving and 
Transportation Machines (OBRMZiT) from the structure of the HSW Industrial Gro
up. The Centre was registered as a research and development unit in the Regio
nal Court in Tarnobrzeg. This way OBRMZiT attained legal status, becoming an 
independent unit. However, strong economic and production ties with HSW 
remained.

1987
The HSW Industrial Group was still an important company in the Polish 

industry and foreign trade. A pro-export production programme was carried 
out successfully to ensure broad international co-operation. In July a contract 
regarding an assembly plant for L-34 wheel loaders in Sliping, China was sig
ned. The contract provided for a delivery of 20 wheel loaders in 1987 and anot
her 30 in 1988.

In 1987 HSW manufactured 1,700 wheel loaders, 325 crawler dozers, 11,500 
gear boxes. 2,000 battery trucks and 70 concrete-mixers were sold as well as 
13,300 driving axles and 9,000 cardan shafts. Over 70 per cent of the Mechani
cal Plant production output was exported to over 40 countries all over the 
world.

The Metallurgical Plant manufactured 330,000 tonnes of raw steel, 170,000 
tonnes of rolled products, 50,000 tonnes of smith forgings, almost 21,000 ton
nes of die-forgings, 26,000 tonnes of iron castings and over 5,000 tonnes of ste
el castings, 2 ,300 tonnes of springs. The Steelworks received a new electric fur
nace and got rid of two open-hearth ones.

1989
It was a year of political transformations in Poland. There were no signs of any 

economic disturbances in the Industrial Group. The HSW Industrial Group was still 
one of the best and the most reliable companies in Poland. Both civil and milita
ry sectors had orders to use the capacity. Export sales amounted to 58.4 per cent 
of the total sales of the company. The firm made a considerable profit to the satis
faction of its 20,000 employees.

A new division - the Foreign Trade Office of HSW - took over the whole of the 
group's trade operations. Experience accumulated by the personnel during co
operation with other foreign trade offices brought good results soon. High qua
lifications of the staff ensured concrete results despite more and more difficult 
political and social situation. The company's trade and marketing expansion into 
world markets did not lose its pace. The Munich Fair, which is held every third 
year, saw Stalowa Wola's new models of machines. In 1989 an updated version 
of the TD-40B crawler dozer was presented. Stalowa Wola was a well organised 
and functioning multi-branch economic organisation.

1990
Many Polish companies started to feel rapidly growing conflicts and dangers. 

For the HSW Industrial Group, however, it was still a time of economic prosperi
ty. Export sales reached 63.4 per cent of the total sales. It turned out to be the 
best year ever in the history of HSW. The sales totalled 460 million US dollars.



1991
Collapsing of the military and civil export sales to the markets of the former 

eastern block countries, no chance of receiving the money from the former USSR 
for already exported products, the necessity of maintaining specific military prod
uction potential, consequences of an embargo on deliveries to Iraq (money fro
zen in equipment ready for shipment) - these were the major causes of the break 
down in HSW. Restructuring of the company was the only solution.

On the 15th of July in the framework of privatisation process the HSW Indust
rial Group was transformed into a 100 per cent state-owned stock company. It 
was the beginning of the ownership transformations in HSW. At this stage the 
changes regarded only the legal and organisational structure of the company.

The complexity of the transformations resulted from the necessity of simulta
neous privatisation, organisational changes, and setting up of joint-venture com
panies (preferably with private foreign capital). The HSW structure at the begin
ning of the transformation process was staff-linear. There were four departments 
the one of the managing director, of operations, of the financial director, and of 
economics and labour. The local plants played the leading role in the production 
of construction equipment, gear boxes, military equipment, die-forgings, and 
metallurgical products. The HSW structure included also the Plant as Zaklików, ZIB 
in Stalowa Wola, the factory at Janów Lubelski, and Stalowa Wola's Design and 
Technology Centre (ZPT) .

1992
The collapse of sales to the eastern markets, obstruction of payments in 

domestic market, and social pressures were the final impulse to make the trans
formative restructuring of HSW. Assumptions guidelines were clear: rapid increase 
in sales and strong reduction of production costs. The structure of HSW was re
formed. It was the first step taken in a long term plans of transforming HSW SA 
into a holding-like organisation.

HSW was still present on international markets. New products were presented 
at fairs and exhibitions. The latest small loader 510C and dozers TD-12C, TD-15E 
and TD-20G were shown in Munich.

1993
In collaboration with consulting companies a programme of HSW restructuring 

was created. It incorporated all directions and fields of changes: launching new 
products, implementing new technologies, financial and organisational transfor
mation. The financial result of the company was still negative, but gradual imple
mentation of the programme as well as results of previous activities (rationalisa
tion of employment structure without losing qualified staff) gave desired effects.

The work to implement the quality system in the Metallurgical Plant gave an 
over 20 per cent decrease of bad-quality-generated loss. The quality of products 
improved, which helped find new customers.

The Metallurgical Plant launched production of so called small machines: TD- 
7H, TD-8H, TD-9H. The tractors were hoped to help HSW out of this difficult fina
ncial and economic situation. The new production was mastered exceptionally 
quickly and almost immediately the machines became an export "hit".

1994
Having launched new machine types in the years 1992-1993 the company at
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last got a chance of considerable sales and export increase. Work on improvement 
of effectiveness was continued. Indeed, the efficiency grew. These facts combined 
with compensation of the loss caused by the Iraqi embargo meant a lot to HSW.

The restructuring work after HSW's turning into a joint-stock company consis
ted in transformation of some plants into separate legal units (affiliates).

Intentions and operations of 1994 aimed at modernisation of products and 
updating technology in such a way that it would make the company capable of 
meeting the needs and requirements of international markets. The changes were 
also expected to shape the organisational structure of HSW so that real privatisa
tion could be possible. All these steps were to lead to a better financial situation 
of the company.

After 22 years of co-operation the agreement with Komatsu-Dresser Co. expi
red. As all those years had been very positive for the companies, both the parties 
were keen to renew and extend the agreement.

The years 1991-1994 were the years of restructuring the company, defining 
production programme, and seeking ways to better quality, competitiveness and 
production cost cuts.

1995
That year was fairly good for the company again: sales went up with export 

reaching 46 per cent of the sales. Costs were reduced and all liabilities to sub-sup
pliers settled. Buyers were offered new, updated products. The company was wor
king as a holding. On the 1st of January 1995, five plants were transformed into 
limited companies: Fabryka Maszyn at Janów Lubelski , Fabryka Maszyn Budowla
nych at Lubaczów at, Die-forging Plant, Construction Plant, and Design and Tech
nology Centre.

In August a continuous caster was commissioned in the Metallurgical Plant. 
Installed was also equipment for cleaning and welding plates. This equipment 
made production process more efficient, helped reduce production costs, redu
ced pollution, and improved industrial safety.

A few events of similar importance took place in HSW that year: delivery of the 
1000th dozer to the American buyer, a "Teraz Polska" (Now Poland) medal for the 
TD-12C dozer, promotion of a new vehicle for the Army, ISO 9002 certificate for 
the Metallurgical Plant.

In December an agreement with a Canadian-Japanese company, Martec Recyc
ling Corporation was signed. It provided for launching production of the road-tra- 
in AR Super Recycler. Together with Komatsu-Dresser Co., HSW set up a marketing 
company Dressta. The agreement bringing Dressta into being was signed as ear
ly as 1991, but it was only now that an annex to the agreement was signed that 
gave Dressta real basis for launching its operations.

In co-operation with dealers, efforts were put into further improvement of dis
tribution system for products and services. The financial results of 1995 showed 
that the company was going the right way, strengthening its position as a manu
facturer of construction equipment, metallurgical products and a wide range of 
components on both the domestic and foreign markets.

1996
It was a period of constant realisation of adopted strategy of functioning and 

development of the company. Following extremely painstaking preparations, fur
ther departments/plants attained the status of limited companies. They were: the
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Gear and Transmission Plant, the Tooling Plant, the Maintenance Plant, the Foun
dry, and the Spring Plant. Thus the capital group (holding) HSW SA consisted of 
13 limited liability companies and the parent company (HSW SA) with its five divi
sions: the Foreign trade Office, The Material Sourcing and Procurement Centre, 
the Power Supply Plant, the Parts Distribution Centre - Service, the Environmental 
Protection Centre. The position of HSW as a leading Polish producer and one of 
the major European and World manufacturers of construction equipment, power 
train units, cabins radiators, attachments for building machines, and components 
for the agriculture, mining and car industries.

1997
This jubilee year, all the companies and divisions of the Capital Group HSW SA 

aimed to implement the ISO standard procedures . World-wide tendencies stimu
lated aspirations to improve the quality and effectiveness of work in HSW SA. The 
Die-forging Plant Ltd. was awarded the ISO certificate in August, and the Mecha
nical Plants Ltd. in December. All the other companies and divisions are well on 
the way to being awarded the certificate.

Organisation scheme was slightly modified: two more divisions of HSW SA 
were brought into being: the Telecommunication Division and the Computer Ser
vices one.
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The HS\N-Mechanical 
Plant Ltd.

hsw  - zakład 
Mechaniczny Sp. z o.o.

A plant with a long tradition, modern 
machinery, and excellent engineering staff.

It is a manufacturer of road building and 
earth-moving machines, special equipment, 
components assemblies (hydraulic cylinders, 
driving units /assemblies, welded construc
tions, fasteners). Between the mid of 1960's 
and the mid of 1970's HSW entered into co
operation agreements with several leading 
West European and US construction equip
ment producers that enabled manufacture of 
the following products:

• Jones Cranes Ltd of the United 
Kingdom - mobile cranes

• Coles Cranes Ltd of the United 
Kingdom - hydraulic cranes

• Stetter GmbH, Germany
- truck-mounted concrete mixers

• Clark Equipment Co., USA
- drive axles

• International Harvester CO., USA
- crawler tractors created principal areas 
of manufacturing activity of Mechanical 
Plant.

It provides the following services: mecha
nical work, machining, heat treatment, ther
mochemical treatment, cold plastic working, 
welding of steel and non-ferrous metals, stan
dard hardening, induction hardening.

The HSW-Mechanical Plant Ltd. is ready to 
enter into business co-operation with the 
prospect of mutual manufacturing products 
similar to those already made by the compa
ny.

Modern stock of machine tools, higly skil
led workforce guarantee maintainig world- 
class quality products.

The Plant works according to the ISO 9002 
standard, implemented in the company in 
1997.

Our co-operation offer presents:
• production programme
• technical capabilities.

Zakład z wieloletnią tradycją, nowoczes
nym parkiem maszynowym i doskonałą kadrą 
techniczną.

Jest producentem - maszyn drogowych 
i do prac ziemnych, sprzętu specjalnego, 
komponentów, zespołów kooperacyjnych 
(cylindry hydrauliczne, zespoły jezdne, zespo
ły spawane, elementy złączne). Przełom lat 
sześćdziesiątych i siedemdziesiątych, kiedy 
HSW podpisała umowy kooperacyjne z kilko
ma wiodącymi producentami maszyn budow
lanych z Europy Zachodniej i USA umożliwiła 
podjęcie produkcji wyrobów:

• Jones Cranes Ltd (Wielka Brytania)
- żurawie samojezdne

• Coles Cranes Ltd (Wielka Brytania)
- żurawie hydrauliczne

• Stetter GmbH (Niemcy)
- betonomieszarki samochodowe

• Clark Equipment Co (USA) - mosty 
napędowe

• Intenational Harvester Co (USA)
- spycharki gąsienicowe - te ukształto
wały profil produkcyjny Zakładu 
Mechanicznego.

Wykonuje usługi w zakresie obróbki ciep
lnej i cieplno-chemicznej, obróbki plastycznej 
na zimno, spawania stali i metali kolorowych, 
hartowania klasycznego, indukcyjnego i obję
tościowego.

HSW - Zakład Mechaniczny Sp. z o.o. jest 
gotowy do nawiązania współpracy koopera
cyjnej, której perspektywą może być docelo
we, wspólne wytwarzanie gotowych wyro
bów, zbliżonych profilowo do naszych możli
wości produkcyjnych.

Nowoczesny park maszynowy, wysokie 
kwalifikacje kadry gwarantują światowy 
poziom jakości produkcji.

Zakład pracuje w oparciu o system zapew
nienia jakości ISO 9002, wdrożony w 1997 
roku.

Naszą ofertę produkcyjną przedstawiamy 
w układzie:

• asortyment produkcyjny
• możliwości technologiczne.
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CERTIFICATE OF APPROVAL

Zaświadcza się, je  System Zarządzania Jakością Przedsiębiorstwu:

H U T A  S T A L O W A  W O L A  
Z A K Ł A D  M E C H A N IC Z N Y  

S pó łka  z  o g ran ic zo n ą  odpow iedzia lnośc ią  
Stalowa Wola

został zatwierdzony przez Lloyd 's Register Quality Assurance Limited 
jako zgodny z następującymi normami zarządzania Jakością:

ISO 9002:1994

System Zarządzania Jakością obejmuje

Produkcję i sprzedai maszyn budowlanych, wyrobów specjalnych 
oraz części I zespołów do nich, a takie świadczenie usług h’ zakresie 

stosowanych technologii.

itr Certyfikatu  ̂ Dniu zatwierdzenia po ras pierwszy: 11 grudzień ¡997

Data wydania mniejszego certyfikatu: l i  grudzień 1997

\
I f  1

L . . .Wt urn
ZLOTY  M E D A L

SWCHARKĘ GĄSIEN ICOW Ą 
TD-15E

pcMukowiną po«

HUTĘ STALOWA WOLA 
ZAKŁAD MECHANICZNY SR. Z O.O. 

Stalowa Wola

Międzynarodowych Targach Budownictwa 
BUDM A *V8 

20-23 stycznia 1998 r.
Poznań

Protes Zarcąilu
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HSW -  Zaktad Zespołów Napędowych Sp. z o.o.



HSW - GEAR 
AND TRANSMISSION 
PLANT LTD.

has got modern technology and produ
ction facilities which guarantee high level of 
production.

Numerically controlled machines, automa
tic line for gears manufacturing - computer 
controlled, welding machines for vacuum 
electron beam welding and modern heat tre
atment equipment, afford production of:

• gear boxes for crawler tractors and 
wheel loaders

• auxiliary boxes
• hydrokinetic torque converters
• drive axles
• steering drives (one and two speed)
• final drives
• planetary gears
• arc bevel gears, Gleason type
• other power unit components.
The Plant is registered under the ISO 9002 

requirements
We invite you for co-operation. Our motto 

is: QUALITY, MODERNITY RELIABILITY.
We manufacture hubs and toothed discs, 

gear boxes shafs, bevel gears with straight 
and helical teeth, Gleason type, components 
with straight and helical teeth as well as 
toothed rings with internal and external 
teeth.

We have possibility to machine housings 
and covers, collectors and piston rods, hubs, 
satellite separators, block discs, rings, brac
kets, etc.

We carry out stationary assembling of:
• hydraulically operated gear boxes with 

transmitted power from 56 up to 365
• one and two-speed steering drives
• drive axles with max input torque from 

3150 up to 3570 N
• planetary gears
• final drives, reducers and other power 

units.
We have possibility to adapt power units 

according to customer's requirements.
Our products are assembled to earthmo- 

ving machines produced by Mechanical Plants 
Ltd.

We work also in co-operation with other 
domestic and foreign producers. We have 
a long time experience in manufacturing of 
hydraulically operated gear boxes (high deg
ree of complexity).

h s w  - zakład 
Zespołów Napędowych 
Sp. z o.o.

posiada park maszynowy i urządzenia 
gwarantujące światowy poziom jakości pro
dukcji. Obrabiarki sterowane numerycznie, 
automatyczna linia obróbki kół zębatych ste
rowana komputerowo, spawarki do spawania 
w próżni wiązką elektronów oraz nowoczesne 
urządzenia obróbki cieplnej, umożliwiają 
i gwarantują poprawny proces produkcyjny:

• skrzyń biegów do ciągników 
i ładowarek kołowych

• skrzyń rozdzielczych
• przekładni hydrokinetycznych
• mostów napędowych
• mechanizmów skrętu

(np.: jednobiegowych i dwubiegowych)
• przekładni bocznych
• przekładni planetarnych
• przekładni zębatych o uzębieniu 

prostym i łukowym typu "Gleason"
• innych elementów zespołów 

napędowych.
W  zakładzie wdrażany jest system zapew

nienia jakości oparty na normie ISO 9002.
Zapraszamy do skorzystania z naszej ofer

ty i do współpracy z naszym zakładem.
Nasza dewiza to: Jakość, Nowoczesność, 

Solidność.
Wykonujemy również: piasty i tarcze uzę

bione, wałki do skrzyń biegów, koła stożkowe
0 uzębieniu prostym i łukowym. Koła zębate
1 elementy uzębione o zębach prostych i skoś
nych, jak również pierścienie zębate z uzębie
niem zewnętrznym i wewnętrznym.

Wykonujemy obróbkę korpusów i pokryw 
przekładni, kolektorów i tłoków dociskowych, 
piast, koszy satelitów, tarcz oporowych, pierś
cieni, wsporników.

Prowadzimy montaż stacjonarny:
• skrzyń biegów sterowanych hydraulicz

nie o mocy przenoszenia 56 - 365 KW
• mostów napędowych o wejściowym 

momencie obrotowym 3150 - 3570 N
• przekładni planetarnych
• przekładni bocznych, reduktorów 

i innych zespołów napędów.
Posiadamy możliwości adaptacji do wymo

gów klienta produkowanych przez zakład 
zespołów napędowych. Nasze wyroby monto
wane są do maszyn budowlanych produkowa
nych w Zakładzie Mechanicznym Sp. z o.o.

Wykonujemy również produkcję w koope
racji dla innych producentów krajowych 
i zagranicznych. Posiadamy wieloletnie doś
wiadczenie w produkcji skomplikowanych 
przekładni ze sterowaniem hydraulicznym.
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HSW
Ih u t a  s t a l o w a  w o l a

HSW -  Fabryka Maszyn w Janowie Sp. z o.o.



HSW - MECHANICAL 
PLANT Ltd. in Janow  
Lubelski

It is a modern plant with equipment and 
machinery that enables to manufacture pro
ducts from simple details to highly complica
ted constructions.

Currently implemented Quality Assurance 
System ISO 9002 guarantees the word - class 
production level.

The plant specialises in production of:
• welded constructions for building 

machines:
- large size welded constructions 
(frames, jibs, buckets) of complicated 
shapes, from thick plates and sections 
cut with the use of gas burners
- walded construction from thin sheets 
(cabs, platforms)
- cutting and bending of sheets 
with the use of computer controlled 
machines

• radiators used for water and oil cooling 
in earth moving and mining machines, 
agricultural and stationary equipment. 
The thermal output of those radiators 
ranges from 40 to 320 kW

• forged crawler caterpillas machined 
in specialized lines and with special 
equipment

• fixtures and equipment for machining, 
assembly, and welding of the 
manufactured products and
for the individual customer's order.

The experience and skills of our workers 
ensure world class quality.

Our products are successfully assembled in 
building machines produced by HSW - Zaktad 
Mechaniczny, and about 50 %  of them are 
exported to Western Europe.

HSW - FABRYKA MASZYN 
Sp. z o.o. w  Jonowie 
Lubelskim

Jest to nowoczesny zakład, którego posia
dany park maszynowy umożliwia wykonanie 
każdego rodzaju produkcji od prostych detali 
do bardzo skomplikowanych konstrukcji.

Wdrażany aktualnie w zakładzie System 
Zapewnienia Jakości ISO 9002 gwarantuje 
światowy poziom produkcji.

Zakład specjalizuje się w produkcji:
• Konstrukcji spawanych do maszyn 

budowlanych:
- zespoły spawane wielkogabarytowe 
(ramy, wysięgniki, łyżki)
o skomplikowanych kształtach, 
z grubych blach i kształtowników - 
wycinanych gazowo,
- zespoły spawane z blach cienkich 

(kabiny, platformy)
- wycinanie i gięcie blach wykonywane 
na maszynach sterowanych 
komputerowo.

• Chłodnic stosowanych do chłodzenia 
wody i oleju w maszynach 
budowlanych, górniczych, rolniczych 
oraz urządzeniach stacjonarnych. 
Wydajności cieplne chłodnic od 40 
do 320 kW.

• Pasów gąsienicowych kutych 
obrabianych na specjalistycznych 
maszynach i urządzeniach.

• Przyrządów do prac obróbczych, 
montażowych i spawalniczych 
produkowanych wyrobów oraz na 
indywidualne zamówienie klienta.

Doświadczenie i kwalifikacje pracowników 
gwarantują światowy poziom jakości produk
cji. Wyroby tego zakładu z powodzeniem 
montowane są w maszynach budowlanych 
produkowanych w Zakładzie Mechanicznym 
Huta Stalowa Wola S.A., a około 50% ekspor
towanych jest do Europy Zachodniej.
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HSW
HUTA STALOWA WOLA

HSW -  Zakład Maszyn Budowlanych Sp. z o.o.



HSW - MECHANICAL 
PLANT Ltd 
in Lubaczdw

The plant works according to the ISO 9002 
standard, which is being implemented now.

Well eguipped and modern machine stock 
and highly qualified staff guarantee high qua
lity of products and services supplied by the 
plant. All orders are processed quickly and 
executed in time.

Plant's hydrokinetic torque converters 
have been awarded the ECP quality certificate 
of the American company, KOMATSU 
DRESSER.

Name
Max power 

output 
(kW)

Max
dynamie
rotation

(rev./min)

Max.
dynamie

transmission
ratio

Weight
(kg)

Active
impeller
diameter

(mm)

ZM 151 N/AD-Ł-35 185 2500 2,90 180 410
PH1 370.1 250 2200 2,70 190 370
ZMH 141 170 2500 2,64 179 370
PH 280.10 69 2500 3,20 38 280
PH 280.15 80 2500 2,70 37 280
PH 280.20 107 2500 2,65 37 280
PH 1 280 70 52 2500 0,85 90 280
PH 1 280 80 60 2500 0,85 90 280
PH 1 280 90 67 2500 0,85 90 280
PH 1 410 1 180 2200 2,90 196 410

The Plant manufactures brake master 
cylinders (pumps) designed to work in bra
king systems where the pneumatic presure 
equals 0.7 ( 0.8 MPa. This makes it possible to 
obtain 14 MPa of hydraulic pressure. Assemb
ly PH - 1 consists of a pump P. 73 and servo 
HSU 5.1.

Nazwa Piston rod 
diameter

Cylinder
diameter

Piston
stroke

Working
medium

Working
pressure

Weight Working
temperature

Pump 38 65 brake 10,55 4,5 -40°C
P73 mm mm fluid Mpa kg +80°C
Servo 
HSU 5.1

150
mm

57+2
mm air

0,78
MPa

4,8
kg

-40°C
+80°C

The Plant produces parts and subassemb
lies for construction equipment and earthmo- 
ving machines:

/  loaders (L - 35, L -34, 510C, 515C, 520C) 
/  crawler dozers (SG 1 5C, TD 20G) 
that are made by HSW - Zakład Mechanicz

ny Sp. z o.o. as well as for other machines.

h s w  - zakład  
Maszyn Budowlanych 
w  Lubaczowie Sp. z o.o.

Zakład pracuje w oparciu o wdrażany sys
tem zapewnienia jakości ISO 9002.

Bogaty i nowoczesny park maszynowy 
oraz wysoko wykwalifikowana kadra gwaran
tują wysokiej jakości wyroby i usługi świad
czone przez zakład. Wszelkie zobowiązania 
realizowane są szybko i terminowo.

Przekładnie hydrokinetyczne - uzyskały 
świadectwo jakości ECP amerykańskiej firmy 
KOMATSU DRESSER.

Nazwa
Max. moc 
wejściowa 

(kW)

Max. obr. 
na wejściu 
(obr./min)

Max.
przełożenie
dynamiczne

Masa
(kg)

Średnica
czynna

wirników
(mm)

ZM 151 N/AD-Ł-35 185 2500 2,90 180 410
PH1 370.1 250 2200 2,70 190 370
ZMH 141 170 2500 2,64 179 370

PH 280.10 69 2500 3,20 38 280

PH 280.15 80 2500 2,70 37 280
PH 280.20 107 2500 2,65 37 280
PH 1 280 70 52 2500 0,85 90 280
PH 1 280 80 60 2500 0,85 90 280
PH 1 280 90 67 2500 0,85 90 280
PH 1 410 1 180 2200 2,90 196 410

Zakład wykonuje też pompy hamulcowe 
przeznaczone do pracy w układach hamulco
wych, w których wartość ciśnienia pneuma
tycznego wynosi 0,7 - 0,8 Mpa, co pozwala 
na uzyskanie ciśnienia hydraulicznego 
14 Mpa. Zespół PH - 1 składa się z pompy P 73 
oraz siłownika HSU 5.1.
Nazwa Średnica

tłoczyska
0

cylindra
Skok
tłoka

Czynnik
roboczy

Ciśnienie
robocze

Masa Temp.
pracy

Pompa 38 65 plyn 10,55 4,5 -40°C
P73 mm mm hamulcowy Mpa kg +80°C
Siłownik 
HSU 5.1

150
mm

57+2
mm powietrze

0,78
MPa

4,8
kg

-40°C
+80°C

Zakład wykonuje również części i podzes
poły do maszyn budowlanych:

/  ładowarek (Ł-35, Ł-34, 510C, 515C, 
520C)

/spycharek gąsienicowych (SG-15C, 
TD 20G).
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HSW
HUTA STALOWA WOLA

HSW -  Zakład Narzędziownia Sp. z o.o.

i.

m
m

m
m



H5W - TOOL 
PLANT Ltd.

The Plant specialises in manufacture of 
special tools and process tooling for entire 
line of construction machiner manufactured 
by HSW. Stock machine tools enablesalmost 
anytype of products needed for process ran
ging from simple to most complex items. 
Tools and tooling are used in production pro
cess of products desingned for well known 
construction manufacturers.

Products offered by the Plant include:
• tools for manufacture of gears, 

sproctes and splined shafts (gear 
cutting hobs, Fellows gear- shaper 
cutters, shaving cutters, broaches)

• large -size tolling for machining, 
assembly and welding operations

• test stands for performance test 
for machines

• punching and stamping dies
• rope and chain slings for overhead 

cranes
• precision steel castings and iron 

castings using lost- wax method
• rebuilding bench plates and equipment
• heat and termochemical treatment of 

alloy and tool steels
• machining of parts, castings and 

manufacture of components and 
assemblies using machine tools, 
milling,boring and grinding machines

• special welding operations.

HSW - ZAKŁAD 
NARZĘDZIOWNIA 
Sp. Z 0.0.

Zakład specjalizuje się w wykonywaniu 
narzędzi specjalistycznych oraz oprzyrządo
wania technologicznego dla całego asorty
mentu maszyn budowlanych produkowanych 
przez HSW. Posiadany park maszynowy umoż
liwia wykonanie każdego rodzaju produkcji 
od prostych detali do skomplikowanych kon
strukcji. Wykonuje narzędzia i oprzyrządowa
nie wykorzystywane w produkcji dla renomo
wanych firm światowych branży maszyn 
budowlanych.

Zakład oferuje i wykonuje:
• narzędzia do wykonywania kół 

zębatych, łańcuchowych oraz wałków 
wielowypustowych (frezy ślimakowe, 
dłutarki Fellowsa, wiórkowniki, 
przeciągacze)

• przyrządy wielkogabarytowe do prac 
obróbczych, montażowych
i spawalniczych

• stacje prób do badań eksploatacyjnych 
maszyn

• wykrojniki i tłoczniki
• zawiesie linowe i łańcuchowe do 

suwnic i dźwigów
• odlewy precyzyjne z żeliwa i staliwa 

metodą traconego wosku
• regenerację przyrządów i płyt 

traserskich
• obróbkę cieplną i cieplno-chemiczną 

stali stopowych i narzędziowych
• obróbkę mechaniczną detali, odlewów 

oraz wykonanie części i zespołów
na tokarkach, frezarkach, 
wytłaczarkach oraz szlifierkach

• prace spawalnicze z uprawnieniami 
UDT.
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HSW
HUTA STALOWA WOLA

HSW -  Zakład Hutniczy Sp. z o.o.



HSW - STEEL 
PLANT Ltd

H SW  - ZAKŁAD 
HUTNICZY Sp. Z 0.0.

The Steel Plant is a manufacturer of cons
tructional carbon and alloy steel for carburi- 
zing and hardening, bearing steel, spring 
steel, carbon and alloy tool steel for hot and 
cold txeatment, high speed steel, stainless 
steel.

Production accoding to Polish, German, 
American and other standards for domestic 
and foreign markets.

The Steel Plant HSW is a main manufac
turer of quality steel with quality steel grades 
constitute aboyt 90 %  of the Plants produ
ction. Nearly an production of steel is subject 
to quality tests:

• macrostructure tests (macroetching, 
blue fracture and toughening fracture),

• microstructure tests (degree
of non-metalic inclusions, segregation),

• grain size,
• hardenability,
• capilatiry
• machanical properties and others.
Apart from a traditional steelmaking, the

Steel Plant is in a possession of a modern 
Continuous Casting line for carbon and alloy 
steel, high-alloy steel, including and heat- 
resistace as well as out-offurnace steel treat
ment VAD, VOD facilities and a furnace-lad- 
dle.
DRAWING MILL

• drawn bars 0 1,5 -5- 55 mm
• drawn square bars □ 3,0 + 11 mm
• hexagonal drawn bars 3,0 + 50 mm
• ground bars 0 2,0 + 50 mm
• flat bars = 3 + 28 x  7 + 53 mm
• peeled-polished or peeled-ground 

polished bars 0 6  -r 18 mm
• peeled bars 0 24 + 90 mm
• peeled or peeled-ground wire

0  6 + 18 mm
• round drawn wire 0 1,5 + 18 mm
• flat drawn wire = 7-5-16 x 3+8 mm
• hexagonal grawn wire 3 + 12 mm

MERCHANT MILL
Long, rolled products:
• rolled bars 0 35 + 110 mm
• peeled bars 0 25 + 115 mm
• flat bars = 8 + 25 x 30 + 80 mm
• billets 50 + 120 mm

Jest producentem stali konstrukcyjnych 
węglowych i stopowych do nawęglania 
i ulepszania cieplnego, łożyskowych, spręży
nowych, narzędziowych, węglowych i stopo
wych do pracy na zimno i gorąco, szybkotną
cych, odpornych na korozję.

Produkuje wyroby wg norm polskich, nie
mieckich, amerykańskich i innych, oraz 
warunków technicznych stawianych przez 
odbiorców.

Zakład jest w  kraju jednym z głównych 
producentów stali jakościowych. Niemal cała 
produkcja jest poddawana badaniom jako
ściowym:

• makrostruktury (głębokie trawienie 
przełom niebieski i ulepszany)

• mikrostruktury (stopień 
zanieczyszczenia wtrąceniami 
niemetalicznymi, segregacja)

• wielkość ziarna
• hartowność
• włosowi ny
• własności mechaniczne.
Stalownia oprócz tradycyjnego odlewania 

stali we wlewnice dysponuje nowoczesnym 
urządzeniem ciągłego odlewania stali zwyk
łych, stopowych, wysokostopowych w tym 
kwaso- i żaroodpornych i nierdzewnych, oraz 
urządzeniami do pozapiecowej obróbki stali: 
VAD, VOD, piecokadź.
CIAGARNIA

• pręty ciągnione okrągłe 0 1,5 + 55 mm
• pręty ciągnione kwadratowe

□ 3,0+11 mm
• pręty ciągnione sześciokątne 3,0+50 mm
• pręty ciągnione szlifowane 0 2,0+50 mm
• pręty ciągnione płaskie

= 3 + 28 x 7+53 mm
• pręty łuszczone-polerowane 

lub łuszczone
szlifowane-polerowane 0 6+18 mm

• pręty łuszczone 0 24+90 mm
• drut łuszczony lub łuszczony 

szlifowany 0 6+18 mm
• drut ciągniony okrągły 0 1,5 + 18 mm
• drut ciągniony płaski = 7  + 16x3+8 mm
• drut ciągniony sześciokątny 3 + 12 mm 

WALCOWNIA KALIBROWA
Wyroby walcowane długie:
• pręty walcowane 0 35 + 110 mm
• pręty łuszczone 0 25+115 mm
• pręty = 8+25 x 30+80 mm
• kęsy 50+120 mm
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HSW
HUTA STALOWA WOLA

HSW -  Zakład Kuźnia Matrycowa Sp. z



HSW - FORGING 
PLANT Ltd

HSW - ZAKŁAD KUŹNIA 
/l/IATRYCOWA Sp. Z O.O.

- manufactures a wide range of die for
gings made of different steel grades accor
ding to the PN, DIN, ASTM, UNI and AFNOR 
stadards. According to the individual custo
mer's requirements the forgings are subject 
to the following kinds of heat-treatment: nor
malizing, toughening, soft-annealing, izot- 
hermal annealing, hardening. The plant pos
sesses automated machinery (hammers from 
1 T up to 10 T, a counter-blow hammer 50 T, 
crank presses from 1000 T up to 4000 T, 
a hammer-press 1000 T/1 T, a vertical- hori
zontal press 2000/1500 T, rolling mill, a for
ging machine and automatic lines for heat 
treatment). The equipment of ZKM enables it 
to produce forgings that fall into the follo
wing range:

• weight - from 0,5 up to 300 kgs
• length - up to 2000 mm
• diameter up to 700 mm.
Additionally, ZKM manufactures all kinds

of forging tools and carries out routine repa
irs and renovation of the tooling.

The plant offers its services in the scope of 
electric spark machining as well as chemical 
and heat treatment (nitriding). The plant also 
produces big and heavy forgings for earth- 
moving machines (beams, brackets, piston- 
rods, connecting-rods, crankshafts, chain- 
links and others). Moreover, it offers a wide 
range of forgings for the railway, mining and 
automative industry.

ZKM is also a manufacturer of diferent 
connectors for fhe building industry (scaf
folds, boarding).

FOR MANY YEARS the plant has been 
a producer of neck pipe flanges according to 
the following German standards:

• DIN 2632, DIN 2633 - for a pressure 
range of 10 and 16 atm and the range 
of diameters from ND 1 5 up to ND 300

• DIN 2635 - for a pressure 400 atm and 
the range of diameters from ND 15 up 
to 250.

The specified flanges are made of steel C 
22 according to DIN 17200 or steel Rst 37.2 
according to DIN 17100; flanges made of the

C 22 steel are accompanied by a TUV qua
lity certificate.

The plant also offers flanges made of the 
ASTM - A 105 steel according to ANSI stan
dard in the range from 2" up to 6" with the 
possibility of expanding the assortment.

- wykonuje odkuwki matrycowane w sze
rokim asortymencie ze stali w  różnych gatun
kach, zgodnie z normami PN, DIN, ASTM, UNI, 
AFNOR.

Odkuwki obrabiane są cieplnie poprzez 
normalizowanie, ulepszanie cieplne, wyżarza
nie zmiękczające i izotermiczne, hartowanie. 
Zakład posiada zautomatyzowany park 
maszynowy (młoty od 1 T do 10 T oraz młot 
przeciwbieżny 50 DT, prasy korbowe od 1000 
T do 4000 T, prasomłot 1000 T/1T, prasę 
pionowo-poziomą 2000/1500 T, walcarki, 
kuźniarkę oraz automatyczne linie do obróbki 
cieplnej) pozwalający na wykonywanie odku- 
wek matrycowych w zakresie:

• wagowym od 0,5 do 300 kg;
• wymiarowym o długości do 2000 mm i
• średnicy do 700 mm.
Produkuje ponadto wszelkiego typu narzę

dzia kuźnicze wraz z ich pełnym oprzyrządo
waniem, a także prowadzi ich regenerację 
i naprawy oraz wykonuje usługi w zakresie 
drążenia elektroiskrowego i obróbki cieplno- 
chemicznej.

Wykonuje również duże i ciężkie odkuwki 
(belki, wsporniki, tłoczyska, korbowody, wały 
korbowe, ogniwa i inne) do maszyn budowla
nych, pełny asortyment odkuwek do trakcji 
kolejowych oraz dla potrzeb górnictwa. 
Z dużym powodzeniem stosuje się je również 
w wyrobach przemysłu motoryzacyjnego.

Na potrzeby budownictwa zakład wyrabia 
m.in. wszelkiego typu elementy złączne 
w konstrukcjach rusztowań, szalunków, itp.

Zakład jest wieloletnim producentem koł
nierzy szyjkowych do połączeń rurowych 
według następujących norm niemieckich:

• DIN 2632, DIN 2633 - na ciśnienie 
odpowiednio 10 i 16 atm., w zakresie 
średnic DN 15 do DN 300.

• DIN 2635 - na ciśnienie 40 atm.,
w zakresie średnic DN 15 do DN 250.

Powyższe kołnierze wytwarzane są ze stali 
w gatunku C 22 według DIN 17200 oraz 
w gatunku RSt 37,2 według DIN 17100. Koł
nierze ze stali C22 posiadają świadectwo 
jakości TUV.

Produkuje także kołnierze według norm 
ANSI ze stali z gatunku według ASTM -A 105 
w zakresie średnic od 2" do 6", z możliwością 
rozszerzenia asortymentu.
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HSW
HUTA STALOWA WOLA

HSW -  Zakład Odlewniczy Sp. z o.o.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- — —     *------------------------  — ——Wí¿r:



HSW - FOUNDRY Ltd HSW - ZAKŁAD 
ODLEWNICZY Sp. Z  O.O.

specializes in:
• steel castings made of carbon and low 

- alloy steel for earth-moving machines and 
other applications, as well as for the metallur
gical industry. Moulds are made of green- 
sand mechanically and in boxes of the follo
wing dimensions:

1500x 1500 (H = 500 x 500)
1500 x 1200 (H = 500 x 500)
900 x 800 (H = 350 x 350)
600 x 500 (H = 300 x 300).

We offer castings of 2^-500 kgs - annual 
volume of 100- -̂10.000 pcs (machine moul
ding). In case of small lot production moulds 
are made manually. The castings are offered 
as: annealed, normalized, or quenched and 
tempered. The castings may be delivered as 
roughly machined or finished.

• non-ferrous castings (bronze, brass) 
in the following range:
- shafts - from 300 to 400 x 500 max. 
(die castings) - over 400 cast in sand 
modulds
- sleeves - outside diameter from 90 
to 400, inside diameter from 40
to 350, length max. 500, sleeves 
are centrifugally cast
- shape castings - max. weight 
of 400 kgs

• iron castings - made of various cast iron 
grades (in accordance with customers' requi
rements). The iron castings fall into weight 
range of 1 ( 300 kgs. Annual production amo
unts to 200 (10.000 pcs when machine moul
ding is used. The castings are offered as cast 
or heat- treated (stress- relief annealing, nor
malizing) with a certificate confirming their 
chemical composition and mechanical pro
perties.

The castings may be delivered as roughly 
machined of finished.

The plant manufactures brake shoes made 
of ductile cast iron type 5007 for railway trac
tion which guarantees a considerably increa
sed life of product.

HSW - Foundry Ltd offers design and pro
duction servies for highly complicated pattern 
sets made of wood or expoxy resin plastics.

specjalizuje się w produkcji:
• odlewów staliwnych ze stali węglo

wych i niskostopowych do maszyn budowla
nych i innych urządzeń oraz dla hutnictwa. 
Formy do tych odlewów wykonywane są 
maszynowo w masach syntetycznych - bento
nitowych na wilgotno oraz w skrzyniach for
mierskich o wymiarach:

1500 x 1500 (H = 500 x 500)
1500 x 1200 (H = 500 x 500)
900 x 800 (H = 350 x 350)
600 x 500 (H = 300 x 300).

Produkowane są odlewy o masie od 2 do 
500 kg i seryjności od 100 do 10.000 szt. 
rocznie przy zastosowaniu formowania 
maszynowego. Formy mogą być wykonywane 
również ręcznie w przypadku produkcji jed
nostkowej.

Odlewy mogą być dostarczane do klienta 
w stanie: wyżarzonym, normalizowanym oraz 
ulepszonym cieplnie (hartowanie i odpuszcza
nie). Istnieją możliwości dostawy odlewów 
obrobionych zgrubnie lub też na gotowo.

• odlewów z metali nieżelaznych 
(brąz, mosiądz) w następującym 
asortymencie:
- wałki - od 300 do 400 x 500 max 
(odlewy kokilowe) powyżej 400 odle
wane w formy piaskowe
- tuleje - 0 zew. od 90 do 400,
0 wew. od 40 do 350 długość max 
500, tuleje lane metodą odśrodkową
- odlewy kształtowe - max ciężar 
400 kg

• odlewów żeliwnych - wykonywanych 
z różnych gatunków żeliw (szare i sferoidal- 
ne). Produkowane są odlewy o masie od 1 do 
300 kg i seryjności od 200 do 10.000 sztuk 
rocznie przy zastosowaniu formowania 
maszynowego. Odlewy mogą być dostarcza
ne w stanie surowym lub obrobionym cieplnie 
(wyżarzanie odprężające, normalizujące) 
z atestem na skład chemiczny i własności 
mechaniczne.

Odlewy żeliwne mogą również być dostar
czane do klienta obrobione zgrubnie lub na 
gotowo.

HSW - Zakład Odlewnia Sp. z o.o. oferuje 
również usługi w zakresie wykonawstwa zes
połów modelowych o najwyższym stopniu 
skomplikowania; drewnianych i z tworzyw 
sztucznych na bazie żywic epoksydowych.
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HSW
HUTA STALOWA WOLA

HSW -  Zakład Sprężynownia Sp. z o.o.



HSW - SPRING
PLANT LTD.

HSW - ZAKŁAD 
SPRĘŻYNOWNIA 
Sp. Z  0.0.

is a major spring manufacturer for the 
machine-building industry (hydraulic valves, 
pneumatic valves, safety-valves), power 
industry, mining, electrotechnics, railway 
engineering, and agriculture.
TECHNOLOGY AND EQUIPMENT

Production of springs is carried out with 
the use of modern and highly efficient machi
nes and equipment which assure high quality, 
conformed to Européen standards. The Plant 
is equipped with modern, specialistic machi
nes and equipment for production and mea
surements.
PROTECTIVE COATING

We manufacter springs with protective 
coatings as: cold galvanized, blueid and phos- 
phatized.
MATERIALS USED FOR PRODUCTION OF SPRINGS

• patented spring wires, class B and C
• valve spring wires,-type OTEVA 60, 

OTEVA 62, OTEVA 70
• drawn wires and bars
• peeled and ground wires and bars
• rolled wires and bars 

SERVICES SUPPLIED
• spring steel heat treatment
• sand blasting, shot blasting
• shat peening using cast shot in 

order to increase fatigue strength
• help in construction and selection 

of springs
CERTIFICATES GIVEN

• quality control certificates
• test certificates
• quality certificates confirmed

by the State Railway Commisioner

WE ASSURE HIGH QUALITY AND SHORT 
TIME OF ORDER EXECUTION

- to czołowy producent sprężyn dla prze
mysłu maszynowego (zawory hydrauliczne, 
pneumatyczne, zawory bezpieczeństwa), 
energetyki, górnictwa, elektrotechniki, kolej
nictwa, rolnictwa.
TECHNOLOGIA I PARK MASZYNOWY

Produkcja sprężyn odbywa się na nowo
czesnych, wysokowydajnych maszynach 
i urządzeniach zapewniających wysoką jakość 
odpowiadającą standardom europejskim.

Zakład wyposażony jest w nowoczesne 
specjalistyczne maszyny i urządzenia do pro
dukcji i badań kontrolno-pomiarowych. 
POKRYCIA OCHRONNE

Sprężyny wykonywane są z pokryciami 
ochronnymi w postaci cynkowania galwanicz
nego, czernienia, fosforanowania.
MATERIAŁY STOSOWANE DO PRODUKCJI

• druty sprężynowe patentowane klasy 
B i C

• druty sprężynowe zaworowe 
OTEVA 60, OTEVA 62, OTEVA 70

• druty i pręty ciągnione
• druty i pręty łuszczone i szlifowane
• druty i pręty walcowane 

Zakład poleca usługi w zakresie
• obróbki cieplnej stali sprężynowych
• piaskowania detali piaskiem lub śrutem 

żeliwnym
• kulowania śrutem staliwnym celem 

zwiększenia trwałości zmęczeniowej
• pomocy przy konstruowaniu i doborze 

sprężyn
NA WYROBY WYSTAWIANE SĄ

• świadectwa kontroli jakości
• atesty
• świadectwa odbioru Komisarza PKP
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HSW
HUTA STALOWA WOLA

HSW -  Zakład Remontowy Sp. z o.o.



Providing various services including repa
irs, designs, and manufacture of technical 
equipment, the plant has accumulated wide 
experience and is able to satisfy almost every 
requirement of its customers.

High qualifications of the stall and conti
nuous technical development guarantee 
excellent quality of the goods and services. 
Among the plant's customers, there are 
renowned foreign and domestic companies.

The Plant specialises in:
• overhauls of conventional and numeri

cally controlled machine tools
• repairs of Polish and foreign machinery
• repair of food processing machines
• designing and upgrading machine tools 

and machinery
• welding operations of carbon, alloy and 

corrosion resistant steels as well as alu
minium and copper

• milling operations using end, interloc
king, profile, and face cutters

The Plant renders the following services:
• technical consulting for repairs of 

machine tools
• sales of accessories for technical equip

ment
• sales of spare parts for machine tools
The following is made at individual orders:
• designing and construction of special 

single and multi-purpose machine tools
• auxiliary equipment, diagnostic stands 

for repair/maintenance services
• special equipment and welded cons

tructions
• parts and components according to 

technical documentation or submitted 
specimens.

HSW - MAINTENANCE
PLANT LTD.

HSW - ZAKŁAD 
REMONTOWY Sp. Z 0.0.

Realizując różnorodne usługi w  zakresie 
remontów, projektów i wykonawstwa urzą
dzeń technicznych, Zakład zyskał ogromne 
doświadczenie i jest w stanie sprostać niemal 
każdemu życzeniu klienta.

Wysokie kwalifikacje załogi, stały postęp 
techniczny są gwarancją wysokiej jakości 
produktów i usług. Odbiorcami produktów są 
renomowane firmy krajowe i zagraniczne.

Zakład specjalizuje się w:
• remontach kapitalnych obrabiarek 

konwencjonalnych i sterowanych 
numerycznie

• remontach urządzeń technicznych 
produkcji krajowej i firm zagranicznych,

• remontach urządzeń dla przemysłu 
spożywczego,

• projektowaniu i wykonywaniu 
modernizacji obrabiarek i urządzeń 
technicznych,

• spawaniu stali węglowych, stopowych, 
trudno korodujących oraz aluminium
i miedzi

• frezowaniu frezami: palcowymi, 
tarczowymi, kształtowymi, głowicami.

Zakład prowadzi również:
• doradztwo techniczne w zakresie 

remontów obrabiarek
• sprzedaż wyposażenia do maszyn 

i urządzeń technicznych
• sprzedaż części zamiennych 

do obrabiarek.
Na indywidualne zamówienie zakład 

wykonuje:
• projektowanie i wykonawstwo 

specjalistycznych obrabiarek i urządzeń 
technicznych jedno- i wielozadaniowych

• urządzenia pomocnicze, stanowiska 
diagnostyczne dla działalności 
remontowo-usługowej

• nietypowe urządzenia i konstrukcje 
spawane

• części według dokumentacji technicznej 
lub dostarczonych wzorców.
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This department was set up in 1969 as 
a separate design centre. It was established to 
help solve modernisation and investment 
problems of Huta Stalowa Wola.

The department design solutions were the 
basis for construction of various industrial 
and social and living quarters in the area of 
Stalowa Wola.

Numerous machines and facilities impro
ving efficiency of technological processes 
were a result of designers' work, among 
them:

y  in the Huta Stalowa Wola:
• soda water plant
• development of the Spring Plant
• buildings for "Dressta" and Service

/  in Stalowa Wola:
• blocks of flats
• residential quarters estate

/  projects executed outside of Stalowa 
Wola town:

• holiday house in Szklarska Poręba
• work on expanding the HSW 

departments in Janów Lubelski, 
Leżajsk, Strzyżów, Lubaczów 
and Zaklików.

HSW - Design and Technology Centre Ltd. 
is the only industrial design unit in our region.

The highly qualified engineering staff 
employed guarantee excellent quality of servi
ces provided.

The department is a member of the Buil
ding Design Chamber.

The Centre co-operates with specialised 
design centres. This co-operation results in 
modern design solutions that make it possib
le to keep high efficiency of processing orders 
and high technical level of the plant.

HSW - DESIGN
AND  TECHNOLOGICAL
CENTRE LTD.

HSW - ZAKŁAD 
PRO JEKTOWO- 
-TECHNOLOGICZNY 
Sp. Z  0.0.

Zakład utworzony został w 1969 roku jako 
samodzielna jednostka projektowania. Celem 
powołania do życia tej jednostki było rozwią
zywanie problemów modernizacyjnych 
i inwestycyjnych Huty Stalowa Wola.

Rozwiązania projektowe zakładu byty 
podstawą realizacji wielu obiektów przemys
łowych, budownictwa socjalnego i mieszka
niowego na terenie miasta Stalowa Wola.

Efektami prac projektowych pracowników 
zakładu jest wiele urządzeń technicznych 
usprawniających procesy technologiczne 
HSW. Przykładami mogą być:

/  w Hucie Stalowa Wola;
• Wytwórnia Wody Gazowanej
• rozbudowa Sprężynowni
• usługowce dla Serwisu i Dressty 

/  w mieście Stalowa Wola;
• wielorodzinne budynki mieszkalne
• kompleks domków 

jednorodzinnych na osiedlu 
"Hutnik"

/  projekty realizowane poza Stalową 
Wolą;

• Dom wczasowy w Szklarskiej 
Porębie

• współuczestnictwo przy 
rozbudowie filii HSW
w Strzyżowie, Janowie Lubelskim, 
Leżajsku, Lubaczowie i Zaklikowie. 

HSW - Zakład Projektowo-Technologiczny 
Sp. z o.o. jest jedyną w regionie jednostką 
projektowania przemysłowego. Zatrudniona 
w  nim kadra inżynierska o wysokich kwalifi
kacjach zawodowych, potwierdzonych spec
jalistycznymi uprawnieniami, gwarantuje bar
dzo dobra jakość wykonywanych usług.

Zakład jest członkiem Izby Projektowania 
Budowlanego.

Współpracuje ze Specjalistycznymi Ośrod
kami Projektowania. Efektem tej współpracy 
są projekty cechujące się nowoczesnością roz
wiązań, pozwalające na utrzymanie wysokiej 
jakości wykonywanych zleceń i wysokiego 
poziomu technicznego zakładu.



HSW -  Zakład Budowlany Sp. z o.o.



HSW - CONSTRUCTION
PLANT LTD.

HSW - ZAKŁAD 
BUDOWLANY Sp. Z  O.O.

The plant executes orders in the HSW S.A. 
area as well as for external investors in the 
scope of :
Construction services:

• complete construction of office 
buildings, store houses and living 
quarters, special industrial facilities

• adaptation and modernisation repairs 
including internal installations

• protection of building facades against 
cold with latest materials
and technology

• drainage of damp walls
• territorial development including water 

supply, gas supply and sewerage 
systems

• special construction work including 
machinery foundations, technological 
channels, galleries and working 
platforms

• land development (construction
of roads, streets, pavements, car-parks, 
playgrounds, etc.)

Transportation services and construction 
equipment hiring:

• transport of various loads
• reloading of goods with truck cranes
• hiring of construction and 

earthmoving equipment
Additional production:

• construction of steel building 
structures and special devices

• welding, filing
• building joinery, wainscoting, wooden 

packing and pallets

Zakład realizuje zlecenia zarówno na tere 
nie HSW S.A. jak i dla inwestorów zewnęt 
rznych w zakresie:
Usługi budowlane:

• Kompletne wykonawstwo biurowców, 
budynków magazynowych, socjalnych 
i mieszkalnych, nietypowych budowli 
przemysłowych

• Remonty adaptacyjne i modernizacyjne 
wraz z instalacjami wewnętrznymi

• Ocieplanie fasad budynków 
przy zastosowaniu najnowszych 
technologii

• Osuszanie zawilgoconych murów
• Prace związane z uzbrojeniem terenu 

pod budownictwo - instalacje 
wodociągowe, gazowe, kanalizacja 
sanitarna, przeciwdeszczowa

• Specjalistyczne prace dla zakładów 
związane z wykonywaniem 
fundamentów pod maszyny
i urządzenia, kanałów 
technologicznych, galerii i pomostów 
roboczych

• Prace związane z zagospodarowaniem 
terenów (budowa dróg, ulic, 
chodników, parkingów, placów zabaw 
dla dzieci itp.)

Usługi transportowe i wynajem sprzętu 
budowlanego:

• Przewóz różnorodnych ładunków
• Przeładunek towarów żurawiami 

samochodowymi
• Wynajem sprzętu budowlanego 

i do robót ziemnych
Produkcja pomocnicza:

• Wykonywanie budowlanych konstrukcji 
stalowych i urządzeń nietypowych

• Usługi ślusarsko-spawalnicze
• Usługi stolarskie - stolarka budowlana, 

boazerie, obudowy grzejników, 
opakowania drewniane,
palety drewniane
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HSW
HUTA STALOWA WOLA

HSW -  Przedsiębiorstwo Produkcyjno-Ustugowe 
„Lasowiak” Sp. z o.o.



HSW - LASOWIAK LTD. HSW  - Przedsiębiorstwo
Production Produkcy jno-Usługowe
and Services „LASOWIAK" Sp. z o.o.

LASOWIAK was the first company brought 
into being by the HSW SA. It was established 
on the basis of the former Social Service Divi
sion. The company renders services and car
ries on trade and production operations, inc
luding:

• hotels
• tourist agency
• resorts and sanatoriums
• leisure time sports activities
• entertainment
• training and instructions
• restaurants
• wholesale and retail trade
• letting houses and premises
• transportation
• plant and animal production
• agrotechnical services
• building and repair services
• production of building materials
• consulting, advertising.
The above services are provided mainly for 

the HSW SA divisions and departments and 
limited companies, subsidiaries of the HSW.

The management of the company makes 
efforts to have the facilities well kept. To meet 
customers' expectations the standard of all 
the premises and facilities is constantly imp
roved.

Despite the company has been in opera
tion for only five years, it has got its custo
mers. It confirms that the development direc
tion taken is the right one.

Currently, the ISO 9000 standard procedu
res are being implemented in the HSW - 
LASOWIAK Ltd.

Przedsiębiorstwo było pierwszą spółką 
z o.o. powołaną do życia przez HSW S.A. na 
bazie dawnego Zakładu Usług Socjalnych.

Przedmiotem działania Spółki jest świad
czenie usług, prowadzenie działalności hand
lowo-produkcyjnej i pośrednictwa, a w szcze
gólności:

• usługi hotelarskie
• turystyka krajowa i zagraniczna
• prowadzenie działalności 

sanatoryjno-uzdrowiskowej
• usługi rekreacyjno-sportowe
• usługi w zakresie imprez estradowych
• usługi szkoleniowo-oświatowe
• usługi gastronomiczne
• handel hurtowy i detaliczny
• najem lokali mieszkalnych 

i użytkowych
• usługi przewozowe w kraju i zagranicą
• produkcja roślinna i zwierzęca
• usługi agrotechniczne
• usługi remontowo-budowlane
• produkcja materiałów budowlanych 

i przemysłowych
• usługi konsultingowe, reklamowe 

i plastyczne.
Głównymi odbiorcami usług świadczonych 

przez zakład są Spółki i Oddziały wchodzące 
w  skład Grupy Kapitałowej HSW.

Zarząd Spółki dokłada wszelkich starań, 
aby posiadanymi obiektami: sanatoria, hotele 
i zakłady produkcyjno-usługowe gospodaro
wać z największą starannością i efektywnoś
cią. Mając na uwadze zmieniające się oczeki
wania i życzenia klientów podnoszony jest 
sukcesywnie standard wszystkich obiektów.

Spółka pomimo niedługiego okresu dzia
łalności - 5 lat - zdobyła stałych klientów. 
Świadczy to o właściwym kierunku rozwoju 
firmy.

W  HSW - PPU „Lasowiak" wdrażany jest 
System Zapewnienia Jakości ISO - 9000.
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HSW
HUTA STALOWA WOLA S.A.

FOREIGN TRADE OFFICE



HSW - FOREIGN HSW - BIURO HANDLU
TRADE OFFICE HSW S.A. ZAGRANICZNEGO

HSW S.A.
The Foreign Trade Office of HSW SA has 

been in operation since 1989. After a number 
of transformations, the office is now a foreign 
trade unit responsible for co-operation and 
sales on the market of construction machine
ry components and metallurgical products 
(steel, die-forgings). The office has a non-exc
lusive right to sell the products of HSW SA.

The Foreign Trade Office has its own busi
ness relations. It negotiates with major world- 
class construction machinery manufacturers 
to add some complementary products to 
HSW's production programme, e.g. crushers, 
vibration rolls and excavators. The office 
keeps exporting components for these machi
nes, however, this is the sales of the machines 
that is a long-term goal.

The Foreign Trade Office of HSW SA is 
a professional foreign trade organisation. Its 
highly qualified staff guarantee the best pos
sible results of economic co-operation with 
foreign customers.

Experience, professionalism, large addres- 
s basis, and numerous contacts with trade 
organisations all over the world provide enor
mous export opportunities and efficiency of 
trade operations.

Początek działalności Biura Handlu Zagra
nicznego HSW S.A. datowany jest na 1989 
rok. Po licznych przekształceniach, od paź
dziernika 1995 roku funkcjonuje jako organi
zacja handlowa odpowiedzialna za współpra
cę z zagranicą w zakresie sprzedaży kompo
nentów do maszyn budowlanych i urządzeń 
mechanicznych oraz półproduktów (hutnict
wo, kuźnictwo). Biuro posiada niewyłączne 
prawo sprzedaży tych produktów.

Najważniejszym zadaniem postawionym 
przed załogą jest obecnie utrzymanie ciągło
ści interesów.

Biuro ma własne kontakty handlowe. Pro
wadzi negocjacje ze znaczącymi, światowymi 
producentami maszyn i urządzeń w celu uzu
pełnienia programu produkcyjnego Huty 
o m.in. kruszarki, walce wibracyjne, koparki. 
Nieprzerwanie dostarcza komponenty do tych 
maszyn a maszyny finalne są długofalowym 
celem tej działalności.

Biuro jest profesjonalną placówką handlu 
zagranicznego.

Wysoko wykwalifikowana kadra gwaran
tuje uzyskanie najlepszych z możliwych efek
tów współpracy gospodarczej z zagranicą.

Bogate doświadczenie handlowe, profes
jonalizm wykonywanego zawodu, bogata 
baza adresowa, szeroko utrzymywane kon
takty z organizacjami handlowymi na całym 
świecie, zapewniają ogromne możliwości eks
portowe i skuteczność działań handlowych.

Wymagania stawiane przed pracownika
mi są bardzo wysokie ale efekty uzyskiwane 
z kontraktacji i realizacji zadań eksportowych 
potwierdzają zasadność takiego działania.
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CENTRUM DYSTRYBUCJI SERWIS



HSW - DISTRIBUTION 
CENTRE - SERVICE

HSW - Centrum 
Dystrybucji SERWIS

Establishing of professional the Distribution 
Centre - Service has taken place since entering 
into co-operation with the American Harvester 
International Co. In 1973.

At present the Distribution Centre - Service is 
a department of HSW SA.
ACTIVITY RANGE

The present activity range of the Distribution 
Centre - Service includes complete after-sales 
service for construction equipment, as follows:
• Service

It is provided on the domestic and external 
markets. It is achieved by

- Centre's own service
- network of domestic distributors
- services ordered on foreign markets

Distribution Centre - Service makes inspec
tions and final complaint clearings.
• After-warranty machine repairs

A customer given an option of after-warran
ty repairs at attractive prices and with short exe
cution terms. It is also a practice to rent spare 
machines for maintenance time. Another way of 
lengthening the lifetime of a machine consists in 
re-buying it from a user, making a major repair 
and reselling to another customer with a defi
ned warranty period.

Efficient warranty and after-warranty service 
is possible thanks to the high qualifications of 
the engineering staff.
• Distribution of parts

The spare parts are mainly the promotion of 
earth moving machines. This they are available 
at the Distribution Centre - Service, which are 
manufactured both by domestic and foreign 
subcontractors. There are done all of operations 
to prepare them for shipment.

Warehouse facility is run at the world-class 
level. Warehousing system, computer-processed 
information, work mechanisation and modern 
parts description guarantee the best opinion for 
the products and good result of keen competi
tion with construction equipment parts produ
cers, which more and more aggressively enter 
the Polish market. To this end the ISO procedu
res are being implemented as wel- 
I as activities aiming to achieve the Authorised 
Dealer Certificates from co-operators.

In order to meet users' demand for spare 
parts for machines supplied by the HSW- 
Mechanical Plant Ltd. and to provide quick and 
efficient warranty and after-warranty service 
there was a network of distributors and dealers 
created. At present the Distribution Centre - Ser
vice has got four distributors and five dealers.

Powstanie profesjonalnej sfużby Serwisu 
datuje się od nawiązania współpracy z amery
kańską firmą Harvester, tj. od 1973 r. Powstał on 
jako dział Zakładu Mechanicznego.

Aktualnie Centrum Dystrybucji-Serwis jest 
Oddziałem HSW S.A.
ZAKRES DZIAŁANIA

Obecny zakres działalności Centrum Dystry
bucji-Serwis (CDS) obejmuje kompleksową 
obsługę posprzedażną maszyn budowlanych, 
a w szczególności:
• Obsługę serwisową

Jest ona prowadzona na rynku krajowym i ryn
kach zagranicznych. Realizowana jest przez:

- serwis własny,
- sieć dystrybutorów krajowych,
- serwisy zlecone na rynkach 

zagranicznych.
CDS prowadzi kompleksowy nadzór i osta

teczne rozliczenie reklamacji.
• Naprawy pogwarancyjne maszyn

Klientowi zapewnia się możliwość zlecenia do
CDS napraw gwarancyjnych oferując atrakcyjne 
ceny, jak również krótkie terminy. Stosuje się rów
nież w praktyce udostępnianie maszyny zamien
nej na czas trwania remontu. Inną drogą do 
przedłużania żywotności maszyn jest ich odkupy
wanie od dotychczasowych użytkowników, 
odbudowywanie i ponowna sprzedaż kolejnym 
klientom z określoną gwarancją.

Sprawna obsługa serwisowa, gwarancyjna 
i pogwarancyjna jest możliwa dzięki wiedzy 
służby technicznej.
• Dystrybucja części

Promocja maszyn to przede wszystkim części 
zamienne. Dlatego wszystkie są dostępne w Ser
wisie, zarówno te produkcji HSW, od kooperan
tów jak też z importu. Tu też są konserwowane, 
foliowane i kompletowane.

Baza magazynowa odpowiada standardom 
światowym. Organizacja składowania, kompute
ryzacja informacji, mechanizacja prac, nowoczes
ne systemy opisu części gwarantują produktom 
najlepszą ocenę i z powodzeniem radzą sobie 
z ostrą konkurencją części do maszyn budowla
nych innych światowych producentów, którzy 
coraz drapieżniej wchodzą na rynek Polski.

Temu też celowi służy wdrażanie procedur 
i systemu ISO, podobnie jak działania zmierzają
ce do uzyskania od kooperantów certyfikatów 
Autoryzowanego Dealera.
SPRZEDAŻ

Dla zabezpieczenia w maksymalnym stopniu 
potrzeb użytkowników w części do maszyn HSW 
oraz dla zagwarantowania szybkiej i sprawnej 
obsługi gwarancyjnej i pogwarancyjnej "zbudo
wano" sieć dystrybutorów i dealerów. Aktualnie 
CDS posiada 4 dystrybutorów i 5 dealerów.
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Dystrybutorzy prowadzą obsługę gwarancyjną 
tylko na wyznaczonym terytorium

Przedsiębiorstwo Polsko-Amerykańskie 
"POLREMACO"sp. z o.o.

Gdańskie Przedsiębiorstwo Robót Drogowych S.A. 

EP Poznań Spółka z o.o.

Zakład Naprawy Maszyn Rolniczych i Budowlanych 
"WIGRO POL"



P ULOWA WOLA S.A.

ŚRODOWISKA



HSW  
- The Environmental 
Protection Centre

HSW - ZAKŁAD 
OCHRONY 
ŚRODOWISKA

The Environmental Protection Centre of 
HSW has a several years' experience in organi
sing and co-ordinating pro-ecological activity 
in big industrial company. The range and 
forms of activities are various and include for 
example: legal service connected with the 
environmental protection which comprises 
completing documentation required for per
mission to run an economic activity in accor
dance with ecological law , consultation in 
range of technical solutions that limit dama
ging influence on natural environment as well 
as current using of devices for environment 
protection.

Moreover, The Environmental Protection 
Centre has a specialised laboratory that 
makes measurements and researches in the 
field of sewage purification, protection of 
atmospheric air and control of harmful fac
tors on work-stands. This activity gives a pos
sibility to make a reliable assessment of envi
ronment condition, menaces and instances of 
defying regulations in field of environment 
protection and industrial safety. The results of 
these researches allow particular organising 
units to settie costs of environmental conta
mination (as well as to make attempts to 
reduce it) and determine pro-ecological prio
rities.

The laboratory works according to quality 
assurance policy which is in compliance with 
the European Standards, carries out resear
ches in accordance with the Polish Standards 
and methods agreed with National Inspection 
of Environment Protection and National Sani
tary Inspection. Efficiency of measuring and 
research equipment is under permanent con
trol and assures precision required by regula
tions in force.

The Environmental Protection Centre of 
HSW is always ready to offer expert advice, 
reliable information and assistance in resol
ving ecological problems of a particular com
pany. In its impartial work it fulfil customer 
requests in accordance with binding regula
tions and standards. Thanks to the Environ
mental Protection Centre each company may 
become environment-friendly and operate in 
compliance with law and administrative re
quirements.

Zakład Ochrony Środowiska HSW S.A. 
posiada kilkunastoletnie doświadczenie 
w organizowaniu i koordynowaniu działal
ności proekologicznej dużego zakładu prze
mysłowego. Zakres i formy pracy są bardzo 
różnorodne i obejmują m.in.: obsługę prawną 
związaną z ochroną środowiska, w tym kom
pletowanie dokumentacji wymaganej przy 
udzielaniu pozwoleń i decyzji administracyj
nych na prowadzenie działalności gospodar
czej zgodnie z prawem ekologicznym oraz 
doradztwo w zakresie doboru rozwiązań teo
retycznych ograniczających szkodliwe oddzia
ływanie na środowisko naturalne i bieżącej 
eksploatacji urządzeń zabezpieczających.

Ponadto Zakład Ochrony Środowiska dys
ponuje specjalistycznym laboratorium prowa
dzącym usługi pomiarowo-badawcze 
w zakresie gospodarki wodno-ściekowej, 
ochrony powietrza atmosferycznego oraz 
kontroli czynników szkodliwych na stanowis
kach pracy. Działalność ta daje możliwość rze
telnej oceny stanu środowiska, zagrożeń oraz 
naruszeń obowiązujących przepisów w dzie
dzinie ochrony środowiska i higieny pracy. 
Wyniki badań pozwalają poszczególnym jed
nostkom organizacyjnym na dokładne okreś
lenie zarówno kosztów ponoszonych z tytułu 
korzystania ze środowiska i wprowadzania 
w nim zmian, jak i priorytetów w inwestowa
niu zadań produkcyjnych.

Laboratorium funkcjonuje w systemie 
zapewnienia jakości, zgodnym z wymagania
mi norm europejskich, wykonuje badania 
zgodnie z polskimi normami i metodami 
uzgodnionymi z Państwową Inspekcją Sani
tarną. Sprawność wyposażenia pomiarowo- 
-badawczego jest stale kontrolowana 
i zapewnia dokładność badań, zgodną z obo
wiązującymi przepisami.
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HSW - Computer 
Science Dept.

HSW - ZAKŁAD 
INFORMATYKI

The Computer Science Dept, was created 
in 1974 while a big computer installation IBM 
for HSW information service was bought. On 
1997.07.01. the Plant started operation with 
the status of complete internal settlement 
HSW S.A.

The Computer Science Dept, areas activity 
cover co-operation in range of: data proces
sing, design and implementation of informa
tics systems, consulting.

The Plant has possibilities of systems ope
ration according to customers requirements, 
using his informatics systems and equipment. 
The Computer Science Dept, has at his dispo
sal the latest IBM equipment and operation 
systems. Dominate way of conversion is the 
direct way. Currently, the network is consist of 
600 terminals.

Implementation of complicated informa
tics undertakes is done by high qualified and 
experienced staff. The Plant holds long time 
co-operation with world-wide potential as 
IBM, Software AG and CONSIST.

The Plant offers service in range of:
• systems implementation and operation
• informatics consulting
• service in adaptation and development 

of software tooling areas (operation 
systems MVS, data base ADABAS , IMS, 
language for creation of applications 
NATURAL, PLI and IBM , SAG software).

Zakład informatyki został utworzony 
w 1974 roku w momencie zakupu dużej ins
talacji komputerowej IBM do obsługi infor
matycznej Huty Stalowa Wola. Od 1997.07.01 
zakład otrzymał status jednostki na wewnęt
rznym pełnym rozrachunku - Oddziału Huty 
Stalowa Wola.

Przedmiotem działania Zakładu Informaty
ki jest prowadzenie działalności w zakresie: 
przetwarzania danych, projektowania i wdra
żania systemów informatycznych, doradztwa 
i konsultingu informatycznego.

Eksploatacja systemów odbywa się na zle
cenie klienta przy wykorzystaniu sprzętu 
naszego zakładu i w  oparciu o nasze systemy. 
Dysponujemy sprzętem, systemem operacyj
nym oraz urządzeniami towarzyszącymi pro
dukcji IBM - najnowszej generacji. Dominują
cym trybem przetwarzania jest tryb bezpo
średni. Aktualnie w sieci pracuje około 600 
terminali.

Zatrudniamy kadrę o wysokich kwalifika
cjach oraz bardzo dużym doświadczeniu we 
wdrażaniu skomplikowanych przedsięwzięć 
informatycznych. Utrzymujemy wieloletnie 
kontakty z liczącymi się potentatami informa
tyki - IBM. Software AG i CONSIST.

Oferujemy usługi oparte o duże systemy 
komputerowe z zakresie:

• wdrażania i eksploatacji systemów
• doradztwa i konsultingu 

informatycznego
• usług związanych z adaptacją

i rozwojem środowiska narzędziowego 
(systemu operacyjnego MVS, baz 
danych ADABAS, IMS, języków 
do tworzenia aplikacji NATURAL, PLI 
oraz oprogramowania 
wspomagającego firm IBM i SAG).
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HSW 
- TELECOMMUNICATIONS 
DEPT.

HSW - zakład  
Te lekom unikać j  i

TELECOMMUNICATIONS DEPT, was created 
on 01.07.1997 after separation from HSW 
S.A. Energetic Dept. The Plant posses the 
Operational Status of Telecommunication Ser
vices - public character - according to Minis
ter's allowance from 13.08.1996.

The Plant offers telecommunication servi
ces on areas:

• City Stalowa Wola
• Huta Stalowa Wola
• Tarnobrzeg - economic zone
The TELECOMMUNICATIONS DEPT, has 

high qualified and exsperienced staff.
The Plant renders services in the range of:
• installations of telecommunication 

switchboards
• installations of telecommunication 

signaling
• antibrakes installations
• repair of telecommunication 

equipment
• repair of audiovisual equipment
• technical consulting

ass

Zakład Telekomunikacji HSW S.A. został 
utworzony z dniem 1.07.1997 r. na bazie Wy
działu Teletechniki poprzez jego wyodrębnie
nie z Zakładu Energetycznego HSW S.A.

Zakład posiada status Operatora usług 
telekomunikacyjnych o charakterze publicz
nym, zgodnie z uzyskanym Zezwoleniem 
Ministra Łączności z dnia 13.08.1996 roku.

Zakład świadczy usługi telekomunikacyjne:
• na terenie miasta Stalowa Wola
• na terenie Huty Stalowa Wola S.A.
• oraz w Tarnobrzeskiej Specjalnej Strefie 

Ekonomicznej.
Zakład posiada doskonałą kadrę inżynieryj

no-techniczną i specjalistów, którzy rozwiążą 
każdy problem z zakresu telekomunikacji.

Zakład Telekomunikacji świadczy usługi:
• instalację łącznic telefonicznych
• instalacje sygnalizacyjne
• instalacje przeciwwłamaniowe
• instalacje transmisji danych
• naprawy sprzętu telekomunikacyjnego
• obsługę nagłośnień imprez 

sportowo-rekreacyjnych
• naprawy sprzętu audiowizualnego
• doradztwo techniczne





HSW - POWER 
SUPPLY PLAIMT

HSW - Zakład 
Energetyczny

The plant came into being on the 1st of 
January 1993 in the framework of structural 
transformations plan carried out in the HSW 
SA. At present it acts as a HSW department. 
Its tasks include:

• supplying the HSW SA with energy 
media

- generated by external suppliers 
(electrical energy, gas and heating 
media, process steam)

- generated by the plant itself 
(compressed air, water, process 
oxygen)

• taking care of sewer system
• keeping power systems in operation 

with constant maintenance
of the equipment and facilities

• repairs and services covering installing 
wiring systems

• consulting in power systems
• representing HSW SA before other 

power industry companies/units.
The most important modernisation-invest- 

ment tasks handled by the plant are:
• operating a power supply and 

distribution system which ensures 
constant monitoring of all-company 
power systems, emitting warnings 
on disturbances in the systems
and co-ordination of work of the 
system elements

• modernisation of the facilities and 
equipment of cooling object II, which 
provides cooling for the continuous 
casting machinery of the Metallurgical 
Plant

• construction of an energy saving 
process steam supply line

• system of gasification of liquid oxygen.
The plant employs highly qualified staff

aware of the latest technologies and capable 
of applying them in everyday life. Currently, 
the plant is working on a restructuring plan 
which is supposed to transform the plant into 
a limited liability company.

Zakład powstał 1.01.1993 roku w wyniku 
przekształceń strukturalnych HSW S.A. Obec
nie funkcjonuje jako Oddział.

Do podstawowych zadań Zakładu Energe
tycznego należy:

• Zaopatrzenie HSW S.A. w nośniki 
energetyczne z dostaw:

- zewnętrznych (energia elektryczna, 
gaz, ciepło grzewcze, para 
technologiczna)

- z produkcji własnej (sprężone 
powietrze, spektrum wód, tlen 
technologiczny)

- prowadzenie godpodarki ściekowej
• Eksploatacja systemów energetycznych 

z utrzymaniem stałej zdolności 
ruchowo-eksploatacyjnej urządzeń
i obiektów energetycznych

• Remonty i usługi w dziedzinie instalacji 
energetycznych

• Koordynacja i doradztwo w dziedzinie 
energetyki w HSW S.A.

• Reprezentowanie HSW S.A. w zakresie 
energetyki w kontaktach z jednostkami 
zewnętrznymi.

Do najważniejszych przedsięwzięć moder- 
nizacyjno-inwestycyjnych zakładu w ostatnich 
latach można zaliczyć:

• System dystrybucji energii w HSW S.A.
- pozwalający na ciągłe monitorowanie 
pracy ogólnozakładowych systemów 
energetycznych, ostrzegania o stanach 
zakłóceń, koordynację ruchu obiektów
i urządzeń

• Modernizację obiektów i urządzeń 
zamkniętego obiektu chłodniczego II
- zapewniających chłodzenie 
dla instalacji COS w stalowni

• Wykonanie nowej magistrali parowej 
do HSW S.A. - pozwalającej na znaczne 
obniżenie strat przesytu ciepła techno
logicznego

• Instalację zgazowania ciekłego tlenu. 
Zakład zatrudnia wysoko wykwalifikowa

ną kadrę z doskonałą znajomością stosowa
nia nowoczesnych technologii. Obecnie 
zakład podejmuje przygotowania do dalszej 
restrukturyzacji z docelowym przekształce
niem się w Przedsiębiorstwo Enenrgetyczne 
Sp. z o.o.
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